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Giedra, temperatūra apie 75°.

Saule teka 5:38, leidžiasi 8:16.
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Vilniaus “išlaisvinimo” dešimtmetis
š. m. liepos 13 d. bolševikai minėjo “dešimtąsias Vilniaus iš

vadavimo iš fašistinių okupantų metines”. Ta proga buvo suruoš
ta visa eilė bolševikinių iškilmių ir' pasakyta propagandinių kalbų.

Per radiją J. Šimkus skelbė, 
kad, girdi, “tarybų šalies vyriau
sybė 2 kartu grąžino Lietuvai 
jos sostinę”, kad “Vilnius tapo 
jaunuoju Maskvos broliu”.

Tai “pergalei” atžymėti istori
nis revolicinis muziejus suren
gė parodą, vaizduojančią “Vil
niaus taikos statybos dešimtme
tį”. “Tiesa” savo vedamajame 
ir šia proga pabrėžė, kad, esą, 
“pjkčiausieji visų taikingųjų 
tautų priešai amerikiniai impe
rialistai nesiliauna žvanginę 
ginklais ir kurstę naujai karą”.

Sniečkus ypač iškėlė lietuviš
kais vardais veikusių bolševiki
nių partizanų “nuopelnus”. Esą, 
buvę nuleisti nuo bėgių 364 eša- 
lonai, apie 2000 vagonų, 300 gar
vežių, sunaikinta daug “karinių 
objektų”, “užmušta daugiau 
kaip 10,000 vokiečių kareivių, 
karininkų ir policininkų”. Oku
pantų garbintojas Sniečkus taip 
pat pabrėžė, kad, girdi, “Ameri
kos monopolistai pučia karinę 
isteriką, kursto naują karą”.

J. Paleckis savo straipsny 
skelbė, kad “hitlerininkai buvo 
numatę išnaikinti apie .30 mil. 
žmonių Rytuose, paversti ver
gais ir išnaikinti ištisas tautas”, 
tarp jų ir lietuvių, o į Vakarus 
pasitraukę tremtiniai esą. “tik su 
hitlerininkais išbėgę liaudies iš
davikai, hitlerberniai, padėję 
okupantams smaugti ir apgaudi
nėti Lietuvos liaudį”...

Panašių “liaupsinimų” būta ir 
daugiau. Kai vienus okupantus 
pakeitė kiti*, dabar bolševikai 
stengiasi įrodinėti, kad Vilnius 
per tuos 10 metų savo statybos 
tempais bus pralenkęs net Vak. 
Europą ar amerikiečius. Gi už 
viską tenka dėkoti kom. parti
jai, raud. armijai ir Sov. Sąjun
gai !

Tačiau apie tą patį Vilnių tie 
patys bolševikų vadai dar nese
niai yra visai, kitaip šnekėję. 
Štai J. Paleckis TS Aukšč. Tary
bos posėdy Maskvoj balandžio 
mėn. skelbė: “Vilniuj nepakan
kamai išvystyta pramonė, nėra 
stambių įmonių”... Gyv. namų 
statyba vykdoma nepakankamai, 
apibartos taip pat įvairios są
junginės ministerijos už nesirū
pinimą Vilniumi.

Dar žiauriau Vilniaus “tem
pus” š. m. balandžio 9 d. “Tie
soj” pavaizdavo Vilniaus vykd. 
k-to pirmininko pavad.' Jurčen- 
ko, nurodęs, kad savivaldybėj 
gaunama daugybė skundų, gy
ventojai*'ne tik negauna naujų 
butų, bet ir neprisiprašo, kad at
remontuotų senuosius. Per pa
staruosius 4 metus Vilniaus sta- 

/ tybos trestas tepastatė vos vie
ną namą. Jų statyba nesirūpina 
nė įvairios ministerijos. Pana
šių duomenų jis pateikė ir dau
giau, gale šaukdamas: “Reikia 
padaryti galą tokiai padėčiai”... 
Panašiai “pažangą” bolševikai 
stengiasi pavaizduoti ir kitose 
srityse, nuslėpdami per tuos 10 
naujos okupacijos metų vykdytą 
pavergimą ir gyventojų siaubą, 
skelbdami jį kaip gyventojų “iš
laisvinimą” ir jų “padėką” oku
pantams... - (Elta)

—Hanoi didmiestis Indokini
joj turi būti pagal Genevos su
sitarimus prancūzų evakuotas 
iki spalio 11 d.

Liepos 1 d. Vilniuje buvo su
šauktas antrasis Lietuvos kom
pozitorių suvažiavimas. Kaip 
ir visiems meno kūrėjams, taip 
ir muzikams pavergėjas siekia 
uždėti partinį apynasrį. Buvu
sioji Maskvoje meno ir litera
tūros dekada buvo lietuviškųjų 
menininkų ataskaita prieš 
Kremlių. Tačiau, jei komunis
tams įmanoma bolševikinti li
teratūrą ir dailę, tai žymiai 
sunkiau sekasi su muzikine kū
ryba.

Vis dėlto, ir šioje srityje par
tiniai garsiakalbiai per . Vil
niaus radiją šūktelėjo: ir mu
zikams privalomi komunistų 
partijos suvažiavimo nutari
mai. Girdi, ir kompozitoriai 
savo kūriniuose privalo kelti 
idėjinį, meninį lygį, suprask, 
garbinti komunistinę santvar
ką. Muzikos žinovai, Maskvos 
pamokyti, visomis keturiomis 
puola kažin kokį Vakarų for
malizmą ir šaukiasi realistinės 
muzikos.

Pavergėjui ypatingai rūpi 
siekti, kad visomis įmanomo
mis priemonėmis žmonės gar
bintų komunizmą ir jo santvar
ką. Partijai įsakius, Lietuvos 
kompozitoriai per 10 metų pa
rašė vieną operą ir baletą bei 
eilę kitų muzikos kūrinių. Kai 
kuriais jų didžiuotasi prieš ma- 
skvinę publiką ir nuolankiai 
klausytąsi Kremliaus kritikų 
pamokymų ir barimų. Paver
gėjas nesigaili nepabarstęs ir 
ordinų bei medalių lietuviškie
siems muzikos kūrėjams. Gir
di, kurkite tarybinę muziką, 
laikykitės partijos nurodymų... 
Tačiau toks pavergėjo reika
laujamas idėjinis lygis muziko
je tegali reikštis operos ar ba
leto turinyje ar paskirų muzi
kos dalykų pavadinimuose.

Juokingai skamba pamoky
mai muzikos kūrėjams Lietu
voje nesinaudoti svetimais ele
mentais muzikoje. Kas yra sve
timi elementai — nesakoma. 
Muzika yra tokia kūrybos sri
tis, kurioje neįgyvendinamas 
joks partinis pavedimas, nes 
ten tegali pilnai pasireikšti tik 
menininko laisvė.

Besiklausydami lietuvių 
kompozitorių kūrinių translia
cijų, laisvajame pasaulyje gy
venantieji mūsų muzikai yra 
pastebėję Įdomų reiškinį. Visa 
eilė dabartinių lietuvių muzi
kos kūrėjų savo geruosius dar
bus yra atlikę laisvosios Lietu
vos metais. Dabar gi pavergė
jas džiaugiasi tariamai gausia 
muzikine kūryba. Akiplėšos ne
supranta, kad jokiai muzikai 
negali būti uždėtas marksizmo 
leninizmo antspaudas. Dėkite 
kiek tik norite muzikos kūri
niams pavadinimus, garbinan
čius bolševikinę santvarką ar 
Maskvą. Klausytojai Lietuvoje 
gerai žino, kad lietuvis kompo
zitorius, lygiai kaip ir jo klau
sytojas, su panieka žiūri į Mas
kvą ar kolchozus įvedusią san
tvarką. Ir tos muzikos klausy
damasis, lietuvis greičiau pasi
guos jokios partijos nesuvaržy
tais muzikiniais garsais.

Pavergėjas nesitenkina gry
nąja muzika. Jis nusiskundžia 
ir masinių dainų trūkumu.

Naujienos Photo
Ilga eilė Meksikos vadinampiv šlapianugariu, kuriuos sugaudė sienos sargyba ir atgabeno Į 

koncentracijos punktą netoli Santa Rosa, Texas.ls viso buvo sumedžiota 7,600 meksikiečiu, nele
galiai įsigavusiu į Ameriką.

Bolševikine muzika

KREMLIUS PASIŪLĖ APSVARSTYTI
“EUROPOS KOLEKTYVINĮ SAUGUMĄ”

Siekia patraukti į savo pusę Prancūzija prieš 
Vak. Vokietijos priėmimą į EDC ir apginklavimą

MASKVA. Komunistų epėtitams augant po laimėjimų Ge
nevos konferencijoj, Sovietų Sąjungos vyriausybė pasiūlė JAV, 
Anglijai ir Prancūzijai sušaukti naują konferenciją, šį kartą svar
styti Europos kolektyvinio saugumo sistemą.

ANGLŲ LĖKTUVĄ NUMUŠĖ KINIJOS 
KOMUNISTAI, TVIRTINA DULLES

Valstybės sekretorius vadina šį žygį ‘barbarišką’
WASHINGTONAS, D. C. <— Po JAV oficialaus pranešimo ne

bėra okios abejonės, kad anglų keleivinį lėktuvą;, kuris penktadie
nį nukrito į Kinų jūrą, numušė du komunistinės Kinijos naikin
tojai, atskridę iš Hainan salos.

Valstybės sekretorius J. F. 
Dulles, po pasitarimų su vice
prezidentu Nixon, krašto apsau
gos sekretorium Wilson ir vyr. 
štabo viršininku adm. Radfordu, 
paskelbė, kad Jungtinės Valsty
bės žiūri su dideliu rimtumu į 
šį barbarišką komunistinės Ki
nijos žygį ir kad JAV gali imtis 
ateity dar kitų priemonių. Ko
kios tos kitos galimos priemo
nės, valstybės sekretorius ne
pasakė. Ligšiolinės priemonės 
yra tokios, kad dviem, lėktuvne
šiam, “Hornet” ir “Philiphine 
Sea”, buvo įsakyta plaukti į ne
laimės vietą prie komunistų val
domos Hainan salos ir suteikti 
apsaugą tiems Amerikos ir Ang
lijos lėktuvams bei laivams, ku
rie vis dar tyrinėja nelaimės 
vietą, ieškodami dingusiųsių ke
leivių.
Puikus komunistų mostas x » 
anglams

Lėktuvo kapitonas Phillip 
Blown, vienas tarp 8 išgelbė
tųjų, nupasakojo atgabentas į 
Hong Kongą, kad jo lėktuvą už
puolė du seno tipo propeleriniai 
naikintojai su komunistinės Ki
nijos ženklais ir atidengė ugnį, 
lėktuvui skrendant iš Bangkoko 
į Hong Kongą. Lėktuvo telegra
fistas buvo vietoj nušautas. Ne
trukus lėktuvas nukrito į jūrą 
ir per minutę laiko nuskendo. Iš 
17 keleivių ir įgulos narių žu
vo arba dingo 9.

Anglijos vyriausybė įteikė ko
munistinei Kinijai; griežtą pro
testą.

Anot Vilniaus radijo, žmonėms 
reikia optimizmo, paguodimo. 
Tįe verkšlenimai aiškiai rodo, 
kad bolševikams nevyksta mu
zikos priversti mestis į dirbti
nio džiaugsmo gaminimą. Ko
munistiniai vadeivos gali dieną 
ir naktį šaukti apie tautų drau
gystę ir įvairias bolševikines 
idėjas. Jiems niekas nedraud
žia siekti neįmanomo dalyko — 
muziką įterpti į marksistinį ke
valą. Tačiau muzikos menas, 
kaip ir visais laikais, sugebės 
apsieiti ir be partinio apynas-
rio. Lietuvių kompozitorių kū
ryba, tautos džiaugsmui, plėsis 
ir sunkiose pavergimo sąlygo
se. Visu pilnumu toji kūryba 
tegąlės pasireikšti išlaisvintoje 
Lietuvoje. — p.

žuvo 3 amerikiečiai
Tarp 9 žuvusių-dingusių yra 

3 amerikiečiai: Leonard Lee Pa
rish iš Iowa Park, Tenn., ir du 
jo sūnus, 4 ir 2 metų amžiaus. 
Jo žmona ir duktė išsigelbėjo.

Be to, buvo išgelbėtas ir tre
čias amerikietis Peter Thacher 
iš Stonington, Čonn. Išgelbėtieji 
atgabenti į Hong Kongą.

Pabėgęs vokiečių 
špionažo šefas 

nusižudęs?
Dr. John iššokęs per langą
’FRANKFURTAS. — Keletas 

Vakarų Vokietijos laikraščių 
skelbia žinią apie Dr. Otto Joh- 
no nusižudymą Rytiniame Ber
lyne.

Dr. John buvo vadinamas 
“žmogum su tūkstančių paslap,- 
čių”, ir ne be pagrindo. Jis bu
vo Vakarų Vokietijos kontrašpio- 
nažo įstaigos veršininkas. Pe
reitą savaitę jis dingo Vakarų 
Berlyne ir buvo iš pradžių skel
biama, kad jį pagrobė sovietų 
agentai.

Vėliau buvo žinia! “patikslin
ta”, kad Dr. John pats nuvažia
vo automobiliu į sovietų sekto
rių. Pasienio sargybiniai dabar 
smulkiau nupasakoja pabėgimą. 
Jie įspėję Dr. John, važiuojantį 
su Dr. Wohlgemuth, žinomu ko
munistu, kad jie pervažiuoja 
sieną į sovietų sektorių. Šiedu 
juokaudami atsakė, kad jie kaip 
tik tenai ir važiuoją — į labda
rybės ligoninę.

Netrukus apie Dr. John atvy
kimą pranešė ir Rytų Berlyno 
radijas tvirtindamas, kad jUs 
laisvu noru perėjo pas komunis
tus, dirbti šioj pusėj už Vokie
tijos suvienijimą.

Pagal naująją Vakarų Vokie
tijos spaudos žinią, Dr. John Iš
šokęs iš komunistų valdžios na
mo Rytų Berlyne per langą į 
gatvę ir mirtinai užsimušęs.

AMERIKIETĖ PASAULIO 
“GROŽIO KARALIENĖ”

LONG BEACH, Calif. — šių
metų pasaulio grožio karalienė sėn. Amerikiečiai turi Islandi- 
išrinkta Miriam Stevenson, joj svarbią aviacijos bazę, bet 
“Miss America”, 21 metų iš S. žmonės amerikiečių nemėgsta. 
Carolines. Jos didžiausia konku-iReykjavike matyti daugiau ple- 
rentė buvo, brazilietė Maria Ro- vėsuojant sovietų vėliavų, negu 
cha. į JAV.

Senato posėdis 
užtruko 86 vai.

Pirmadienio tęsiamos' 
“filibusterio” kalbos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato posėdis, prasidėjęs tre- 
čiiadien'į, buvo nutrauktas tik 
šeštadienio vakarą po 86 valan
dų kalbų, kuriomis demokratų- 
liberalų senatoriai siekia sutruk
dyti vyriausybės pasiūlytą ato
minės energijos įstatymo pro- 
j ektą.

Tokiomis maratoninėmis kal
bomis, “filibusteriavimu” įsta
tymui priešingi senatoriai nepri
leidžia balsavimo, nes pagal Se
nato tvarką, pirma reikia duoti 
senatoriams išsikalbėti. Na, ir 
kalba. ,

Demokratai ir nuo respubli
konų atsimetęs Oregono .senato
rius Morse yra didžiai pasipik
tinę respublikonų palankumu di
džiosioms kompanijoms, kurias 
nori įsileisti į atominės energi
jos išnaudojimą ūkiniam-pramo- 
nės tikslams. Įstatymo projek
to priešininkai sako, kad tai yra 
kova tarp privačių (uždarbiau
tojų) ir visuomenės interesų. 
Įstatymą priėmus, vyriausybė 
išdalytų didžįo’saoms kompani
joms tuos atominės energijos ty
rinėjimų vaisius, kurie atsiėjo 
kraštui, konkrečiai, mokesčių 
mokėtojams, $12 bilijonų. t-

Pirmadienį šį kova trukdymo 
kalbomis bus tęsiama toliau.

Anglai stumia 
Islandiją į 

sovietų nagus
DAROSI NEPOPULIARŪS 
IR AMERIKIEČIAI

REYKJAVIK, Islandija. — 
Vaidai tarp Anglijos ir Islandi
jos dėl silkių žvejybos davė ne
palankių vaisių Vakarų politikai 
šioj strategiškai svarbioj Skan
dinavijos valstybėlėj.

Islandijai siekiant pratęsti sa
vo teritorinius vandenius nuo 3 
jūsmylių iki keturių, anglai ėmė 
vartoti neleistinas priemones 
prieš islandus. Tarp kita anglai 
uždraudė islandams užplaukti į 
jų uostus ir parduoti žuvį.

Islandams į pagalbą tuojau 
pasisiūlė sovietai. Jie pažadėjo 
supirkti % islandų silkių ir pa
kvietė islandų delegaciją atvyk
ti į Maskvą draugiškam vizitui.

Nuotaikos prieš anglus, o kar
tu ir amerikiečius, keičiasi Is
landijoj ir toliau blogoj on pu-

Ho Chi Minth žada 
“išlaisvinti” visą 
Indokinijos šalį

Genevoj nustatytoji siena 
esąs tik' laikinas ženklas

TOKIJAS. — Per komunisti
nės Kinijos radiją Peipinge bu
vo paskelbta Indokinijos komu
nistų (Vietmintho) vado Ho 
Chi Minth kalba, užtikrinanti 
tolimesnę komunistų kovą už vi
sos Indokinijos “išlaisvinimą”.

Genevos sutarties pasirašy
mo proga Ho Chi Minth pasa
kęs, kad išvestoji Vietname de
markacijos linija 17-tąja lygia
grete yra tik žingsnis į visuoti
nį Indokinijos išsivadavimą iš 
Vakarų imperialistų.

SOVIETAI DIDINA 
ATRADIMŲ SĄRAŠĄ

MASKVA. — švenčiant laivy
no dieną, raudonojo laivyno ad
mirolas Basisty paskelbė, kad 
visą eilę išradymų laivyno sri
ty be reikalo savinasi kapitalis
tai, nes tikrieji išradėjai esą ru
sai.

Tarp tų rusų išradimų laivy
no srity raudonasis admirolas 
suminėjo: povandeninį laivą, 
šarvuotą kreiserį, ledlaužį, tor- 
pedlaivį, na ir radiją bei lėktu
vą.

Sugedo sunkvežimio 
stabdžiai bėgant 
žemyn nuo kalno

Sudaužė 13 automobilių; 
užmušė. 3 žmones, 10 sužeidė

LIBERTY, N. Y. — šiurpi 
susisiekimo nelaimė įvyko šia
me miestely, kai pakalniui ėmė 
riedėti pieno sunkvežimis, suge
dus jo stabdžiams.

Sunkvežimis pasiekė 60 m. p. 
v. greitį ir įbildėjo į miestelį, 
pilna pirkėjų 'apsipirfktįi prieš 
sekmadienį. Jis trenkė į pirmą 
pasitaikiusį automobilį, po to į 
antrą, trečią, dešimtą. Sunkve
žimio šoferis išsisuko iš mirties, 
bet 3 automobilistai buvo už
mušti ir 10 žmonių sužeista.

UNITED PRESS TELEPHOTO
Roy Cohn, vyriausias sen. Mc
Carthy patarėjas, rezignavo iš savo 

pareigy

Palyginus su pereitu metu. 
Berlyno, konferencijos laikymu
si, Kremlius šį kartą rodo ir tam 
tikro “nuolaidumo”. Tada, Ber
lyno konferencijoj, Molotovas 
siūlė visoms Europos valstybėm 
sudaryti nepuolimo sutartį, o 
Jungtines Valstybes pakviesti 
tokiomis pat stebėtojos teisėmis, 
kaip ir komunistinę Kiniją. Da
bar sovietai sako, kad JAV šioj 
konferencijoj galėtų dalyvauti 
kaip lygiateisis' narys, o komu
nistinė Kinija tik stebėtoju.
Bijo Vakarui Vokietijos

Iš sovietų naujosios . notos, 
įteiktos JAV, Anglijos ir Pran- 
voj, matyti, kad Kremliaus val
dovai ruošiasi dar padidinti sa
vo diplomatinę akciją prieš Va
karų Vokietijos apsiginklavimą, 
kuris sovietams yra baisiau, ne— 
gu Amerikos atominės bombos.

Kelias į V. Vokietijos apsi
ginklavimą yra numatytas per 
Europos Gynybos Bendruomenę 
(EDC), ir šitą kelią sovietai ligi 
šiol sėkmingai blokavo Prancū
zijos pagalba.
Keistas prancūzų laikymasis

Yra tikra ironija, kad EDC 
planus su jungtine armija iš 6 
V. Europos valstybių pasiūlė 
kaip tik Prancūzija, kuri tačiau 
dvejus metus užvilkino, sutarties 

i 
ratifikavima ir ruošiasi dar vii- 
kinti, siūlydama įvairius pakei
timus tų susitarimų, kuriuos jau 
ratifikavo, V. Vokietija, Olandi
ja, Belgija ir Luksemburgas.

Sovietai tikisi Prancūzijos pa
galba galėsią jei ne visiškai su
griauti šiuos planus, tai juos dar 
nudelsti.

Savo notoj 3 Vakarų didie
siems Kremlius sako, kad “pa- 
siektieji susitarimai Genevoj pa
rodo, jog kelias į susitarimus dėl 
kitų pasaulinių problemų yra 
atviras”.

Suomiai apie 
Pabaltijį

HELSINKIS. — Didžiausias 
Suomijos dienraštis “Halsingin 
Sanomat” (“Helsinkio žinios), 
Suomijos liberalų partijos svar
biausias organas, š. m. birželio 
26 d. numeryje paskelbė Ima
nuelio Birnbaumo iš Muencheno 
straipsnį, pavadintą “Kas vyks
ta Pabaltijo valstybėse”. Straip
snyje autorius teigia, kad anti
komunistinės tendencijos Pabal
tijo valstybėse yra stiprios, ypač 
— Lietuvoje. Visa eilė vokie
čių laikraščių paskelbė katalikų 
agentūros KNA pranešimą apie 
baltų trėmimų minėjimą Bon- 
noje, pranešdami antraštėmis: 
“Nepasitikėkite Maskva!”, “Bal
tų minėjimo diena Bonnoje. 
Nurodžius iškilmių reikšmę ir 
pacitavus Dr. Karvelio žodžius, 
kodėl negalima pasitikėti Mask
va, toliau pažymima, kad tėvy
nėje likę pabaltiečiai, nors ir bū
dami komunizmo priešai, betgi 
negali vesti prieš bolševikus at
viro pasipriešinimo.
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Albertos pirmoji vasaros 
stovykla

CALGARY, Alberta. — Lie
pos 1 di. prie Gullake ežero (C. 
Y. O.) stovyklos pastatų pirmą 
kartą suklegėjo Albertos lietu
vių vaikų juokas, kuris skriejo 
drauge su didžiulėmis ežero ban
gomis į tolumą, nešdamas žinią, 
kad nauji ir nematyti svečiai ap- 
lanke ežero pakrantę ir yra nu
sitarę praleisti čia keletą die
nų.

Šio netikėto įvykio didžjau- 
sias kaltininkas buvo kun. R. 
Jurša, kurio pasidarbavimu ši 
stovykla buvo gauta ir atnešė 
daug džiaugsmo lietuvių vai
kams.

Tiesa, nedaug jų ten tebuvo, 
nedaug kas juos ten ir tematė. 
Tačiau ežero gelmėse amžinai 
pasiliks jų atminimas: juk jis 
vienas’ tegirdėjo jų klegesį ir 
lietuviškas melodijas. Jis stebė
jo jų pasirodymus prie laužo, 
kad vėliau tyliai galėtų šniokšti 
savo patyrimus kitiems sve
čiams stovyklautojams, šis ma
žas lietuvių būrelis buvo pir
mas, kuris drįso sudrumsti to 
ežero ramybę.

Išalkę vaikai nekantriai ner
davo į p. Norvilų ūkį, kur jų 
laukdavo gražiai padengtas sta
las su gardžiais valgiais. Gal 
būtų buvę nuobodu p. Norvilie
nei taisyti maistas šiam būriui, 
jei ne p. žiugždienės pagalba: 
pastaroji, naktį mergaites pa
saugojusi, skubėdavo į talką šei
mininkei.

Taip sakant, didžiausiu tos 
stovyklos gaspadorium buvo 
įpareigotas Kęst. Dubauskas. Jo 
galybės ženklas buvo švilpis. Jis 
visada buvo budrus, švilpė jis 
ryto metą, švilpė dieną, švilpė 
kiekvienu atveju, kai tai buvo 
reikalinga ir pritiko. Vaikai jam 
dainą sudėjo, kad jis juos į 
mankštą 
net šakas 
varė.

Laikas
greit, ir juste nepajutome, kai 
ir vėl reikėjo namo važiuoti. 
Nemalonu ir su sunkia širdimi 
teko su stovykla skirtis. Iš anks
to nusitarę, kad kitą vasarą čia 
ir vėl stovyklaus, visi ėmė savo 
daiktus į lagaminus krauti bei

20 m. radijo sukaktuvių 
piknikas

Pirmo ir seniausio Naujojoj 
Anglijoj 20 m. sukaktuvių di
džiulis metinis piknikas įvyks 
sekmadienį, rugpiūčio-Augusto 
1-mą, populiariame Brockton 
Fair Grounds darže.

Programa žada, kaip ir kas 
metas, suįdominti visus; būtent 
1955 metų vėliausių madų dra
bužių ir kailių paroda, vad. Ber
nardo Koričio iš I. J. Fox. 
Madas rodys patyrusios profe
sionalės gražios merginos.

Bus metinis rinkimas gražuo
lės “Miss Lithuania of N. E.”, 
šių metų teisėjais apsiėmė būti 
profesionalai Met. Dist. Komi- 
sionierius, adv. John J. Griga
lius, mokytoja Alice Ple vokai te; 
Dr. Juozas Landžius-Seymour, 
Dr. Pauline Luzackaitė ir adv. 
Juozas Tamėnas-Thomas iš 
Cambridge bei susirinkusi pu
blika.

Šokiams gros žinomas ir my
giamas Radio orkestras. O

Įžangos dovanos bus gražios 
ir naudingos.

Bušai eis iš So. Bostono Pi
liečių Klubo E. St. ir . Broadway 
So. Boston 1-mą vai. po pietų. 
Tikėtus galit iš anksto pirkti 
Baltic Florists Gėlių ir Dovanų 
krautuvėje ir prie busų.

Steponas ir Valentina Minkai, 
šių programų vedėjai, nuošir
džiai kviečia programos klausy
tojus ir bičiulius iš toli ir arti 
suvažiuoti bei kartu švęsti se
niausių lietuviškų radijo pro
gramų N. A. 20 metų sukaktį; 
susitikti su pažįstamais ir links
mai praleisti dieną vienanle iš 
šio sezono didžiausių ir links
miausių piknikų. Iki pasimaty
mo rugp. 1-mą Brockton Fair 
Grounds! —R.

stūmė, žaisti gundė, 
iš miško laužan nešti

prabėgo nepaprastai

ruoštis namo.
Prieš išsiskirs tani stovyklau

tojai buvo dovanomis apdova
noti. Dovanas įteikė kunigas. 
Geniausiems stovyklautojams te
ko ir geriausios dovanos. O tie 
geriausi stovyklautojai buvo 
Pranas Norvilą ir Shirley Ben- 
doraitė, kurie prisirinko visą 
tarbą taškų. —Pakeleivis

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasų ir brangesnių.

i J

MATTRESSES

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELT FURNITURE C0

— Plieno gamybos darbinin
kams padidinus atlyginimus už 
darbą, viena didžiausių plieno 
pramonės bendrovių US Steel 
jau plieno kainą padidino tri
mis doleriais už toną. Iki šiol 
paprasto plieno viena tona kaš
tavo 120 dolerių. Dabar to 
paties plieno tona parduoda
ma jau už 123 dolerius.

Didesnieji plieno vartotojai, 
kaip automobilių gamintojai, 
namų apyvokos pramonės įmo
nių laikytojai ir kiti, teigia, 
kad jie plieno gahiiniams kai
nų nežada kelti.
— Šiais metais automobilių, 
spėjama, 10% bus mažiau pa
gaminta negu pereitais metais. 
Jų pareikalavimas taip pat su
mažėjęs.
— Šiais metais elektros ener
gijos šešiais procentais daugiau 
iki šiol suvartota negu tuo pa
čiu laiku pereitais mteais. Iki 
liepos mėn. šiais metais elek
tros enerigjos viso >suvartota 
8,900,000,000 kilovatvalandų, 
tai daugiausia negu bet kada 
ir bet kur pasauly.
— New Yorke Western Elect
ric and Communication Work
ers of America darbininkai 3- 
jų dienų streiką laimėjo. Strei
ke dalyvavo 17,000 darbininkų.
— Laukiame, kad šiais metais 
bus pagaminta namų apyvokai 
baldų daugiau negu iki šiol bet 
kuriais kitais metais.
—■ JAV valstybės sandėliuose 
esama 900 miliojnų bušelių 
kviečių. Vyriausybė nežino kur 
tuos kviečius dėti. Jie vyriausy
bės superkami, kad palaikytų 
kviečių kainas. O vienok mies
tų gyventojai skundžiasi, kad 
duonos kaina nepastebimai to
lydžio kylanti.
— Kasmet iš Meksikos žemės 
ūky sezoniniams darbams at
eina Šimtai tūkstančių darbi
ninkų. Vieni jų ateidavo lega
liu keliu, kiti slaptai per taip 
vadinamąją žaliąją sieną.

Šiemet dedamos pastangos jų 
neįsileisti dėl šių- priežasčių: 
krašte esama bedarbių, tai no
rima savus darbu aprūpinti. 
Be to, tarp atvykusių meksikie
čių visuomet atsirasdavo komu
nistinio elemento, ko pačioje 
Meksikoje netrūksta.
— Prieš kelis metus kai kurios 
pramonės branžo savininkai 
buvo susimetę savo įmones kel
ti arčiau Meksikos sienos. Ten 
tikėtasi gauti pigesnių darbi
ninkų, mažiau reikalaujančių 
ir tuo pačiu buvo tikėtasi turė
ti didesnius pelnus. Keletas to
kių įmonių išsikėlė iš Naujo
sios Anglijos. Dabar jau kitos 
jų grįžta atgal į senas savo vie
tas. Pasirodo, kad nors pietuo
se darbininkai pigesni, bet dar
bo našumas jų žymiai mažes
nis, — jie nedrausmingi ir su 
jais turima visokių nesusipra
timų. Galų gale suvedus visas 
sąskaitas, pasirodo, kad geriau 
yra dirbti su sąmoningesniais, 
nors ir didesnių atlyginimų rei
kalaujančiais darbininkais.

— a.

(Skaitytojų balsai)

Š. m. “Naujienų’* Nr. 137 lais
voje tribūnoje perskaičiau susi
domėjusio p. A. Ribškio straips
nį dėl A. Rumšos nuteisimo. 
Nurodoma Vokietijoje, išvirin
tiems asmenims D. P., išduota 
informacinė knygelė “Guide for 
New Americans”. Taigi pagal 
tai A. Rumšą neturėtų būti tei
siamas, o tuo labiau, kad pats 
JAV prezidentas H. Truman nu
rodė D. P. “Guide for New

Americans” kaip vertingą infor
macijos šaltinį.

Kiek žinau, A. Rumšą nė tik 
rėmėsi aukščiau minėta knyga, 
bet ir pagal ją gavo teisę pasi
rašyti “Selective Service Form 
130”, pripažindama jį svetim
šaliu su klasifikacija “Alien 4- 
C”, ir tuo jis prarado teisę bet 
kada tapti JAV piliečiu. Plačiau 
apie šią formą aprašo “Drau
gas” Nr. 229 (1953.9.30). Kiek 
vėliau A. Rumšą buvo klasifi
kuotas I-A ir šaukiamas į “In
duction Center”. Kiek žinau, jis 
ten nuvyko, bet ten jis atsisakė

laisva savo valia priimti jam 
duodamą savanorišką priesaiką. 
Už tai A. Rumšą buvo apkal
tintas niekšišku pabėgimu nuo 
kariuomenės ir baudžiamas.

Kodėl tai įvyko daleistina ar 
valdininkų bloga valia ar vals
tybes toks noras. Jeigu valdi
ninkų tokia valia, tai turės pa
aiškėti, bet jei valstybės toks 
noras, tai gal mes nesuprasime.

Nors ii’ man kiltų didėlis 
klaustukas, tačiau p. A. Ribs*- 
kiui atsakau, kad jo paklausi
mas yra veltui, be pagrindo ir 
riksmas tyruose. B. M.
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RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 

VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 
jiDflino- 

UjlTLLLVISIOn 

(sales - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

FULLY AUTOMATIC

the fully automatic 6-way INFRA-RED

lliliB......................

■AW.
COMPLETE AUTO 

REPAIR WORK

• Body and Fender Work
• Expert Tune-Up
• Speedy Car-Wash
• Prompt Towing Service

B & L GARAGE
& SERVICE STATION
6249 W. North Avenue

Temple
Phone EUclid 6-9526

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKR AUSTAU 
B A L DU S 
VIETOJE IR Jį TOLI AU 

fc-EibukoNis
Turiu naują didelį sunkvežimį, šį 

Į specialius įrankius ir apdraudas % 
6930 So.- Talmari, Chicago 29/ III. į, 

Tel. GRovehilI 6-7096

> Guaranteed by ' 
Good Housekeeping

CHEF
the World’s Largest Selling Rotisserie

It BARBECUES • HO ASTS • TOASTS • BR0US <6Rftl$ 'ttlESf 
Cooking with the automatic brou-qu/k Chef is so cool, quick easy. 
It’s almost magic the way the rotisserie turns itself, times itself... 
even shuts itself off I You’ll get “picture” roasts,' tangy barbecued 
chicken, exotic shish-kebab. From the spacious broiler comes sizzling . 
steaks, chops and hamburgers in the time it takes to set the table. 
From the top grill, crackling ham and eggs, sausages you name it I 
All this in a unit that’s so compact, beautiful and efficient that more 
broil-qu/ks are sold throughout our land than any other brand. Come 
in for your broil-QU/k demonstration today I

with timer (model illustrated)

•į

Model GT $69.95
Reduced now to $ggS5

LIMITED TIME ONLY

EXCLUSIVE WELL & TREE TRAY
• Channels all the delicious juices for 
easy pouring.
SLIDE AWAY GLASS SPATTER SHIELD
• Watch your roasts through every 
stage of cooking. Slide it under unit, 
into concealed compartment when 
broiling..

EXTRA ROTATING GRILL SPIT
• Barbecues or rotates steaks, chops, 
hamburgers.
2-HEAT CONTROL that really works
• A quick searing heat for broiling— 
a specially controlled heat for barbe
cuing and roasting.

• Concealed electric motor • 6 
broiling levels • Kool-Grip de
tachable tray handle • E-Z Clean 
tray levels • Unique infra-red 
element allows you to use top 
and bottom sections together
• Full year factory guarantee, 
including motor.,

Take advantage now of unusual 
service offer at special prices.

MOTOR—CHASSIS—TRANSMISSION 
DIFFERENTIAL—RADIATORS— 

FILTERS—OIL FILTERS— 
BATTERIES

Rapid service by expert mechanics.

SIPLES SERVICE
Sheffield 2710

1— Indianapolis and Summer
2 Fayette and Bealle 

HAMMOND, INDIANA

Pirmieji parduodame
Pirmieji aptarnaujame 

Pirmieji dalis parūpiname 
PER 20 METŲ

CHAPIN MOTOR 
SALES, INC.

666 GREEN BAY Rd AB 
Winnetka 6-1188 

WINNETKA
Klauskite 

MR. DAVIS

>4.

i

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

6234 So. Western Ave

in orx A 
routwi»«\<2?

4UŽEIKITE KIEKVIENĄ ALGOS DIENĄ! 
Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie , 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos. NEMOKAMA VIETA AUTOMOBILIAMS.UNIVERSAL SAVINGS& LOAN ASSOCIATION

1800. So. Halsted Street Chicago 8, III.
Telefonas: HAymarket 1-2028

V ALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

UNION APPLIANCESi

40 So. Clinton Street DEarborn 2-4838
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

&
m

30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia pfoga Chi

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 table ware setų : 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125' vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų .6 asmenims. .

Chicago Savings per 30' metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesni dividendą, negu dauguma kitų finansinių Įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokėjome 3% 
(3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus 
knygutę. 9 ■ : -

Šios įstaigos puikiai įrėngtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos

. 3.—Pardavimas ir iškeitimas
valstybės bonų

' 4 —Christmas Club Savings
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais'nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas '

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS'N
Telef.: GBovehill 6-7575

\ ; • . ■_< v t .', r- ■
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NAU J IENOS, CHICAGO 8, ILL. —MONDAY, JULY- 26,-1931

iš kitur, jei atsinešite savo banko

5 —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas, 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas . nieko 
už šiuos patarnavimus.

2 
i

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS <
Telef.: ROckwell 2-2282

Įję inrą-r. lĄ i.liH j' - .... .. .

NERVINĖ
Alexander’s Ner

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- ! 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.ALEXANDER’S CO. 

414 Broadway 
South Boston Ž7, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL STL

Chicago 29, IHinois



Calgary, Alberta
t

Išaiškinta nacių organizacija

Calgary vengrų veteranai šį 
pavasarį surengė didžiulį susi
rinkimą, kurio tikslas buvo pa
minėti tuos, kurie žuvo bekovo
dami prieš komunistus. Į tą mi
nėjimą buvo pakviesti lietuviai 
bei kitų tautybių žmonės. Ta
čiau, išėmus lietuvius, kitos tau
tos nedalyvavo minėjime bei 
vainiko padėjimo ceremonijo
se.

Centriniame miesto parke tre
čią valandą po pietų (tai buvo 
gegužės 30 d.) prasidėjo cere
monijos, kuriose dalyvavo ir 
Kanados karališkos armijos at
stovai. Vengrams ir lietuviams 
padėjus vainikus bei tąja pro
ga tarus atitinkamą žodį, visai 
netikėtai pasirodė ir trečias vai
nikas. Jį atnešė du vyrai, kurie 
buvo apsirengę rudais marški
niais, dėvėjo juodus kaklary
šius ir juodas kelnes. Vainikas 
buvo papuoštas dviem juostom 
su užrąšu: “Lai gyvuoja Farenc 
Szalasi!”

Tas įvykis gal būtų buvęs ne
pastebėtas, jei ne Kanados Pi
lietybės Taryba, kuri sušaukė 
net specialų posėdį ir apkaltino 
lietuvius už tai, kad jie dalyva
vo vengrų surengtame minėji
me. Buvo nutarta reikalauti raš
tiško atsiprašymo, kuris turėjo 
būti perskaitytas viešame drau
gijos susirinkime. Tuo būdu bu
vo siekiama išteisinti lietuvius 
už dalyvavimą tame negarbin
game žygy.

Calgary Lietuvių Draugijos 
pirmininkas Bill Jauga nedels
damas tokį atsiprašymo raštą 
įteikė, bet tuo pačiu metu pa
reikalavo, kad Kanados Piliety
bės Taryba. praneštų atitinka
miems asmeninas, kurie tuoj 
imtųsi tinkamų žygių ir išaiš
kintų keistojo vainiko atsiradi
mą. Tam jo reikalavimui buvo 
paspriešinta. Tąsyk p. Jauga pa

reiškė, jog tokiu atveju visą rei
kalą turėsianti išaiškinti pati 
Calgary Lietuvių Draugija. Tai 
paveikė Kanados Pilietybės Ta
rybos pirmininką Baniffi, kuris 
yra vengras: jis sutiko visą rei
kalą perduoti saugumo orga
nams, kurie netrūkus išaiškino, 
jog Calgary neseniai pradėjusi 
veikti nacių partija, kurios cen
tras yra Toronte.

Daug apie tai rašė vietos laik
raščiai. Diena iš dienos buvo 
kalbama ir per radiją apie su
sektą nacių organizaciją.

“Albertan” dienraštis taip 
prabilo: “Nelegali nacių parti
jos šlykšti galva drįso pasiro
dyti Calgary. Ši žinia buvo gau
ta iš Kanados Pilietybės Tary
bos, kuri trečiadienį (birželio 
26) laikė savo susirinkimą uk
rainiečių svetainėje. Lietuvių 
draugija buvo pakviesta į mi
nėjimą, tačiau ji nieko nežino
jo, kad Calgary mieste veikia 
nacių organizacija. Faktiškai 
lietuviai pirmieji ii' ėmėsi žy
gių, kad visą reikalą tinkamai 
išaiškinti”.

Minėtas laiškas, kuris buvo 
pasiųstas tarybai, skambėjo 
maždaug taip: Mes labai atsi
prašome Kanados Pilietybės Ta
rybą, kad neatsiklausėme jos, 
ar mums dera iškilmėse daly
vauti, ar ne. Tačiau mūsų pa
geidavimas yra, kad taryba at
kreiptų į tai savo dėmesį ir to
kiais atvejais patartų, kas rei
kia daryti. Tada niekuo kaltos 
draugijos nebūtų įveltos į to
kius nesusipratimus, kaip tai at
sitiko dabar.

Calgary Herald pranešė, kad 
“atidengta paslaptis”. O toji pa
slaptis susiveda štai prie ko: 
Calgary pradėjo veikti vengrų 
Strėlės Kryžiaus organizacija, 
kuri Antrojo pasaulinio karo 
metu talkininkavo naciams.

Bill Jauga, Lietuvių Draugi
jos pirmininkas, Kanados Pi
lietybės Tarybai pranešė, jog, 
vengrų veteranų pakviesti, lie-

Detroit, Mich.
Sunkiai sužeista

Birželio 27 d. žiarioj automo
bilio katastrofoj buvo sunkiai 
sužalota žinoma Detroito veikė
ja, Apierikos Lietuvių Balso ra
dijo klubo pirm, ir “Baltię^Me- 
lodies” direktorė, Helen Rau- 
by. Šio klubo pirmininko parei
gas eina Ksaveras Semaška, o 
“Balt. Melodies” direktoriaus— 
klubo vadovybės narys, valsty
bės atstovas adv. Joseph Ko
walski.

Visais radijo programos rei
kalais kreiptis į V. Saladžių 
šiuo adresu: 13614 Stoepel, De
troit. Tel.: WE 5-6907.
Dariaus-Girėno minėjimas 
per radiją

Liepos 17 d. Baltic Melodies 
programos metu buvo paminėti 
Darius ir Girėnas. Kalbėjo Ksa
veras Semaška ir valstybės at
stovas adv. Joseph Kowalski.

Minėjimas buvo, baigtas Ame
rikos himnu. Sekmadienį Da
riaus Girėno klubas gražiai pa
gerbė šiuos mūsų didvyrius b. 
liet, salėj. Kalbėjo teisėjas J. 
Uvick ir pik. Pėseckas. D.

tuviai gegužės 30 d. iškilmėse 
dalyvavo kaipo svečiai. Be to, 
jis prašė, kad taryba tinkamai 
visą reikalą ištirtų.

—Pakeleivis

A—ACME ROOFING,
HARDWARE & PAINT CO.
Bet kokios rūšies stogas uždeda

mas ir pataisomas. Dūmtraukiai pa
gaminami, pataisomi ir “tuckpoint- 
ed”. “Gutters” ir “downspouts” Įtai
somi, pataisomi, dažomi.

Pilnai apsidraudę, darbas garan
tuotas. Krautuvės atdaros kasdien, 
sekm. ir šventad. nuo 7 v. r. iki 10 
vai. vakaro.

3725 ROOSEVELT ROAD
LAwndale 1-6047

Neskaitęs “Naujienų’ 
-h'ūdėsi visa diena.

/

ROOM AIRCONDITIONERS
If you have casement windows in your 
home or apartment, Emerson is the air 
conditioning unit you have been waiting 
for! Emerson's unique adapter kit permits 
simple, inexpensive installation in case
ment windows without cutting window 
sash. Now you, too, can enjoy the luxuries 
of room air conditioning.-See the complete 
line of VS and V2 H.P. Emerson "Compact” 
Air Conditioners.

• Super-Cooling Capacity • No Drafts—No
Interference with Curtains

• Super-Ouiet ond Drapes
Performance

• Circulates, Filters,
> Four-Comer Dehumidifies for

Air Penetration Healthier Living

• Low Operating Cost • Trouble-Free Operation

New Admiral is a family-size freezer and refrigerator—all in one!

NEW!

HEW!
THE FREEZER’S
IT THE BOTTOM

MODEL 12D13

All new ’54 features, too!

No bending or stooping to 
reach. Foods stay fresh 
longer in this "Humid Cold” 
refrigerator that starts at 
table-level height. Never 
needs defrosting.

True family-size at last. Over 122 
lbs. capacity! With 2 convenient 
freezing shelves to sharp-freeze 
foods and store them at 52° be
low freezing—coldest cold of any 
refrigerator-freezer combination.

Handy Roll-Out Shelves • Removable Door 
Shelves • Aluminum Crispers .• Removable 
Cheese And Butter Keepers • "Moistrol” 
That Removes Moisture Automatically 
• Ultra-Violet Lamp That Prevents Food 
Odor Transfer • "Glacier Blue” Porcelain 
Enamel Interior

9 CD. FL SIZE REFRIGERATOR 
, UP TOP

sragw 
to

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
2647 W. 51st Street

BEE JAY 
STORES

EMERSON"COMMERCIAL AIR CONDITIONER

Tel. IIEmlock 4-7095

V AMftZM 4-SEASON
WEATHER SELECTOR!'

NEW
1954

l .

Bonderized All-Steel 
Cabinet

Easy-As-Pie
Installation

EASY

• Lifetime Safety

• Decorator Designed

• One Year Warranty

TERMS
EMERSON HOME AIR CONDITIONER

EASY 
TERMS

plus slight additional charge for adapter kit

► ‘Emerson... over 14.000,000 satisfied owners.. America s best buy!

COOLS whąą it's hot...
HEATS when It's cool!

“CUSTOM” ROOM AIR CONDITIONER

“CUSTOM* 3g H.P,

<**5uper-Coo1ing 
'Capacity

<• Super-Quiel
Performance

Four-Comer
"Air Penetration

• No Drafts—No 
Interference with 
Curtains and Drapes

Easy-As-Pie

• Circulates, Filters, 
Dehumidifies for 
Healthier Living

? • Low Operating Cost

• Bonderized All-Steel 
Cabinet

• Trouble-Free 
Operation

• Lifetime Safety

• Decorator Designed

• One Year Warranty

Emerson’s newest development for better ALL 
YEAR ’ROUND healthful living...the touch 
of a tiny button...and you can transform hoc, 
soggy days into fresh mountain-air coolness. 
The flick of automatic, thermostat control..* 
and you change raw, chilly weather to damp- 
free, warm heavenly comfort. See the complete 
line of 1/2, % and 1 H.P. Emerson "Custom* 
Air Conditioners.

‘Emerson . OVER 14,000,000

SATISFIED OWNERS... AMERICA’S BEST BUYI

15 WEST HUBBARD STREET open MONDAY AND THURSDAY NIGHTS WHitehall 4-3253
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Ženevoje pasirašyta karo paliaubų sutartis atidavė 
komunistams daugiau kaip pusę Vietnam valstybės Indo
kinijoje. Buv. Prancūzijos užsienio reikalų ministeris 
Georges Bidault (išt. Bido) ne be pagrindo vadina šių su- 
tartį “Miunchenu”. Jisai ir kiti 92. jo partijos atstovai ne
balsavo už sutarties patvirtinimą, nes jie mano, kad 
premjeras Mendes-France davė pragaištingų Vakarams 
nuolaidų agresoriams.

Miunchene 1938 metais Prancūzija ir Britanija atida

lyti prieš komunizmo agresiją Siamui, fiurmai ir Malajų 
valstybėms.

Paėmę šias šalis, komunistai eitų prie užkariavimo vi
sos Azijos, neišimant ir “draugingos” jiems Indijosz

Taigi Indokinijos likimas gali turėti visai panašių pa
sėkų Azijai, kaip Čekoslovakijos — Europai..

Beje, Ženevoje, kaip ir anąmet Miunchene, vyriausi 
agresoriiį maldymo (“appeasement’o”) didvyriai buvo iš 
Anglijos ir Prancūzijos: Eden, vietoje Chamberlaino, ir 
Mendes — vietoje Daladier. Anglai padėjo prancūzams 
parduoti vietnamiečius, kuriuos Prancūzija buvo įsiparei
gojusi ginti. Gerai dar, kad to pardavimo akto nepasira
šė JAV- i

Washingtonas suprato, kas gali atsitikti, sudraskius 
Indokiniją. Valstybės sekretorius Dulles todėl kalbina 
britus ir prancūzus nedelsiant steigti kolektyvią laisvųjų 
tautų sąjungą pietrytinei Azijai ginti, panašią į Šiaurės 
Atlanto Sutarties Organizaciją (NATO). Jei ši jo pro
jektuojama sąjunga — SEATO (South East Asian Treaty 
Organization)—virs realybe, tai Kremliaus planams Azi
joje galės būt užkirštas kelias. Antraip, turėsime ne taiką 
mūsų laikams, o katastrofą — gal būt, baisesnę, negu 
Antrasis Pasaulinis Karas.

' -..... :....  . ------ A—.... ..................

J. LIPDŽIUS

Byla dėl namų ir automobilių

Po Ženevos Sutarties

ve Hitleriui dalį Čekoslovakijos—Sudetų Kraštą, turėjusį 
apie pusketvirto milijono gyventojų, daugumoje vokiečių. 
Hitleris sakėsi norįs “grąžinti” juos vokiečių tautai, 
įjungdamas Sudetų Kraštą į Vokietiją; jokio kito tikslo 
jisai neturįs. “Aš nenoriu turėti Vokietijoje nė vieno če
ko !” — šaukė rudasis nacių fiureris.

Tačiau, praėjus tik keliems mėnesiams po Miuncheno 
sutarties pasirašymo, Vokietijos armija įžengė į Pragą, 
Čekoslovakijos sostinę, ir visa čekų žemė buvo paskelbta 
Vokietįjos “protektoratu”. Milžiniškos Škoda dirbtuvės, 
gaminančios ginklus ir amuniciją, drauge su kitomis čekų 
pramonėmis, pateko į rankas Hitleriui- Pagrobdamas Če
koslovakiją, jisai laimėjo svarbią strateginę poziciją pa
čiame Europos centre. Vakarų demokratijos neteko gerai 
išlavintos ir pasiryžusios.savo laisvę ginti čekų ir slavokų 
armijos iš milijono vyrų.

Tada Hitleris pasijuto turįs pakankamai jėgų visai 
Europai užkariauti ir ėmė ruoštis atvirai kovai su Vaka
rais. “Taika mūsų laikams”, kurią Chamberlainas tikėjosi 
parsivežęs iš Miuncheno, buvo iš tikrųjų įžanga į visuotinį 
karą.

Ar ne panaši padėtis dabar, po Ženevos sutarčių pasi
rašymo?

Priekaištai, pašaipa ir net 
kaltinimai namų savininkams 
pasitraukimu iš kovos lauko 
del tautos laisvės ir lietuvybės 
jau seniai, bemaž nuo pat prad
žios kūrimosi naujųjų ateivių, 
keliami visų pakraipų spaudoj.

Atmintyj užsiliko keletas 
būdingesnių pasisakymų:

a) Pagerbiant vieno veikėjo 
tam tikrų sukaktį, buvo išaukš
tintas jo neturėjimas nei namo 
nei automobilio, kaip vienas 
jo veiklos nuopelnų bei asmens 
tobulumo požymių.

b) Prof. A. Maceina 1953 m. 
“Aiduos” nuvertina turėjimų 
namų ir aukština benamybę.

c) Žurnale “Sėja” Nr. 3/1953 
m. ir dar viename numeryj taip 
pat reiškiama neigiama pažiū
ra į namų įsigijimų.

d) “Naujienose” gegužės m. 
15 d. 1954 m. yra straipsnis — 
“Parduosiu vaikus, pirksiu na
mus”. /”

Komunistams yra atiduota daugiau, kaip trečia dalis 
visos Indokinijos. Nėra abejonės, kad jie sieks pagrobti 
visą kraštą, nors dabar jie sutiko nesiveržti Vietname to
liau, kaip iki 17 Paralelės, ir visai palikti ramybėje kitas 
dvi Indokinijos valstybes — Laosą ir Cambodiją. Galimas 
dalykas, kad jie nedrįs atvirai siųsti savo armijas į tas

Visa tai yra menkniekis. Bet 

dar neužkariautas sritis, bet jei tenai prasidės komunistų 
sukurstyti sukilimai ir juos rems “savanoriais” bei gink
lais Kinija, kaip kad ji rėmė Vietminh sukilėlius šiauri
nėje Indokinijoje, — tai kas padės komunistų priešams 
atsiginti? Prancūzai kovoti nenori; anglai iš viso atsisako 
kištis, o JAV gikluotų jėgų tenai nėra.

štai neperseniai teko skaityti 
pranešimų (korespondencijų), 
kurioj pažymėta, kad pats VLI- 
Ko pirmininkas kun. M. Krupa
vičius viešame čikagiečių susi
rinkime davė pylos lietuviams 
automobilių savininkams.

Kai Kremlius nutars, kad atėjo laikas paversti Indoki
niją savo arba Peipingo “protektoratu”, bus jau per vėlu 
organizuoti “policinę akciją” prieš agresorius. Indokini
ja, kaip ne kartą pabrėžė prezidentas Eisenhoweris, turi 
nepaprastai didelę strateginę reikšmę pietrytinėje Azijo-

Jei mūsų politikai (veiks
niai) susitartų dėl šefo ir dėl 
p. Karvelio, atrodo, reikėtų 
laukti paskelbimo nuostato: įsi
gijimas namo ir automobilio 
nesuderinamas nei su Lietuvos 
vadavimu, nei su lietuvybės 
išlaikymu. Kiekvienas tikras 
patrijotas privalo vengti susite
pimo pirkimu tų daiktų. O ku
rie jau turi juos įsigiję, priva
lo nusivalyti šių dėmę.

Atrodo, kai kurie mūsų kul- 
je: Indokinijos netekus, būtų beveik neįmanoma atšilai- tūrpolitikai yra iš principo nu-

sistatę prieš lietuvių turėjimų 
turto: namų, įmonių, automo
bilių. Jų įsitikinimu, turtas ža
loja lietuvio sielų, silpnina jo 
patriotinius jausmus, atitrau
kia jį nuo veiklos lietuvybės 
reikalui ir sulaiko jo ranką 
duoti aukų Lietuvos vadavimui 
iš rusų okupacijos.

Spaudoje neteko sutikti tur
to niekintojų pasisakymo, ku
riuo jie būtų padarę išimčių 
kai kuriems savininkams. Kas 
tik įsigijo namus, tas jau vertas 
pasmerkimo bei pašaipos. Nei 
vienas anų idealistų-patriotų 
nėra pastebėjęs nei vieno na
mo savininko aukotojų sąra
šuose, nei vieno automobilio 
savininko eilėse organizacijų 
valdybų narių ar šiaip visuo
menės veikėjų.

Smerkdami savininkus, jie 
nesustojo ties tuo faktu, kad 
maždaug tiek pat neduodančių 
aukų ir nutolusių nuo bendruo
menės yra tarpe tų, kurie san
taupas laiko banke, ar kurie 
uždarbi išleidžia savo asmenį- 
niams malonumams, šie sma
guriautojai ir šykštuoliai tau
pytojai idealistams yra daug 
vertingesnį ^lietuviai už namų 
savininkų, nors tas ir atliktų 
visas išeivio lietuvio prievoles.

\
Tokis priėjimas prie svarsty

mo turto vaidmens ir prie ža
dinimo tautinės pareigos yra, 
kukliai pasakius, nekritiškas.

Visai suprantamas ir teisin- 
tinas požiūris į turtų tų religin
gų krikščionių, kuriems visas 
šios žemės gyvenimas yra 
trumpas kelio tarpsnis, skirtas 
tik pasirengimui į pomirtinį 
amžinų gyvenimų antgamtėje. 
Remdamiesi Kristaus pasakyta 
tiesa: negalima tarnauti kartu o

Dievui ir Mamonai, arba, kur 
turtas jūsų, ten ir širdis jūsų, 
jie yra nuoseklūs, smerkdami 
turto įsigijimų ar jo turėjimų, 
nes polinkis į turtų yra pirm- 
pradės nuodėmės padarinys ir 
velnio priemone sielai ati
traukti nuo Dievo.

B^t anie idealistai-patriotai 
laikosi šio žemiškojo gyvenimo 
plotmėj. Ne sielos išganymo su
metimais, bet tautos gerovės 
interesais jie remia turto nei
gimų.

Kai tik žmogus tapo žmogu
mi, jis pradėjo “krauti” turtų, 
susidedantį iš akmens įrankių, 
žibančių papuošalų, prijaukin
tų gyvulių. Turto daugėjimo 
pasėkoj tautose išsivystė civili
zacijos pradai ir žmonija pa
siekė šių dienų kultūros lygį. 
Amerikoj gi, pradedant 1950 
metais naujųjų ateivių tarpe 
atsirado neturto skelbėjų, sam
protaujančių, kad turtas yra 
stabdys bendruomenės pažan
gos, turtas tolina išeivius nuo 
lietuvybės, turtas spartina nu
tautėjimų.

Kiekvienas žmogus, ypač pa
ėmus bent kurios tautos masę,
yra materialistas ta prasme, 
kad pirmoj eilėj rūpinasi mais
tu, rūbais, namais ir kitais pra
gyvenimui reikalingais daik
tais. Toliau, maždaug kiekvie
nas rūpinasi sudaryti išteklių 
bei santaupų, kad užtikrintų 
sau nevisada ištikimų rytojų. 
Be to, kiekvienas linksta ieško
ti sau išorinių patogumų ir ma
lonumų. Šie, taip vadinami ma
terialistai, būdami įvairių poli
tinių, kultūrinių bei religinių 
pasauliožiūrų, įvairaus turtin
gumo, išsimokslinimo, turi pa
žiūras į tai, kas jiems malonu, 
gražu, gera ir naudinga. Jie ži
no savo jėgų bendruomenėj ir 
supranta savo vertę.

Tačiau kiekvienoj tautoj yra 
saujelė paskirų žmonių, pasi- 
sklaidžiusių plačioj masėj, ku
ri mažiau domisi savo mate
rialine gerove-nauda ir smagu
riavimo pobūdžio malonumais. 
Jie daugiau kreipia dėmesį į 
mintis ir veiksmus, į pažinimų 
gamtos, į išvystymų psichinių 
sugebėjimų, į įgyvendinimų 
bendruomenėj teisingumo ir 
brolybės pradų. Mokslo, meno, 
politikos, religijos srityse kūry
binė įtampa teikia jiems dide
lio malonumo. Jų įsitikinimu 
žmogaus paskirtis bei gyveni
mo uždavinys yra gyvendinti 
žmonėse aukštąsias dvasines 
vertybes. Todėl juos tenka va
dinti idealistais.

Kur baigiasi visuomenėj ma
terialistas ir kur prasideda ide
alistas, neįmanoma nurodyti, 
nes priešingi kraštutinumai 
nuožulniai nusileidžia į dide
lius, plačius plotus neišskiria
mo vienų ir kitų pažiūrų miši
nio.

Idealistų (ar, priešingai, ma
terialistų) silpnumas ar nesu

gebėjimas pasireiškia, kada jie 
reikalauja, kad žmonių masė 
tuč tuojau, besųlyginiai vykdy
tų jų skelbiamas dorovines ar 
politines vertybes, kurioms to
ji masė abejinga, ar kurių ji iš
viso nelaiko vertybėmis. Barti 
kitų žmogų ar tyčiotis iš jo, kad 
jis išpažįsta kitokias vertybes, 
ar kad nesugeba persiimti prie
šininko vertybėmis, yra visai 
bergždžias darbas, norint pa
kreipti minių idealistine link
me. ,

Idealistai užmiršta, kad nau
jieji ateiviai (tremtiniai) ap
leido savo tėvynę akivaizdoje 
socialiniai klasinės keršto grės
mės. Tremtiniai vengė bolševi
kų deportacijos į darbo stovyk
las lėtam išmarinimui Sibire, 
t.y. gelbėjosi nuo mirties. Ieš
kodami saugesnės vietos, išei
viai liko tokie pat, kokie buvo 
Lietuvoj. Jų sielose neįvyko 
persikeitimo. Susijaudinimo a- 
šara tam tikrų tautinių gies
mių ar apeigų metu visai natū
ralus ne tik idealistui, bet ir 
materialistui akimirkos reiški
nys, nei kiek neveikiąs jo nusi
statymų. Po įspūdingo minėji
mo, kaip ir po laidotuvių, vėl 
visi grįžta į savo vietas prie kas
dieninės duonos rūpesčių, prie 
poleminių barnių dėl priemo
nių ir būdų Lietuva laisvinti, 
prie ... ir t. t. ir t. t.

Visų tikybų dvasininkai gerai 
pažįsta minios silpnybę, jos 
prisirišima prie materialinės 
gerovės. Dėl to jie tenkinasi 
nurodymu, kas bloga, kas gera 
ir kas dar geriau, ir nereika
lauja visiško atsižadėjimo že
miškųjų interesų ir nuolatinio 
susikaupimo ties pomirtiniu 
gyvenimu. Jie nesisieloja ir ne- 
sišaipo iš tų, kurie perka na
mus ir automobilius t. y. tar
nauja Mamonai.

Įsigytas namas, ūkis, įmonė 
reikalauja iš savininko daug 
dėmesio, rūpesčių ir veiklos. 
O kraštutiniai idealistai reika
lauja atiduoti vykdymui pasau- 
liožiūrinio idealo ar politinio 
tikslo bemaž visas jėgas ir tur
tą. Aišku, šiuo požiūriu nėra 
nei vieno savininko be nuodė
mės. Tat visai lengva duoti 
kiekvienam namo bei automo
bilio pirkėjui pylos ir šiuo pi
giu būdu tapti dideliu patrio
tu ir Lietuvos vaduotoju.

Idealistai žurnalistai ir poli
tikai šiuo atveju išeina visuo
met laimėtojais. Nei vienas na
mų savininkas dar nesiteikė 
viešai pasipriešinti ar pasisaky
ti, kad turtas yra teigiamas tau- 
tos pažangos veiksnys. Savinin
kų tyla, idealistų manymu, yra 
kaip ir kaltės pripažinimas. 
Vienok idealistai nesustoja pa
svarstyti, kodėl skaičius •lietu
vių savininkų metai iš metų 
didėja.

Visą istorijos laikotarpį, pra
dedant milžinkapių laikais, lie
tuvis kovojo su neturtu, teisin

giau — su skurdu. Dėl to tai 
tautos atgimimo žadintojai “au
šrininkai” iš savo beturčių pro
tėvių yra gavę tokį menką kul
tūrinį palikimą: močiutės skry
nią, rūpintojėlį ir pilką sermė
gą su paslėptu joj katekizmu 
ar kalendorium.

Liaudies dainų berno 
džiaugsmas — nusišerti sau žir
gą. Mergužėlės džiaugsmas — 
kraitis. Sodyba, suartos dirvos, 
nušienautos pievos — jų tėvų 
pergalės džiaugsmas. Lygiagre
čiai su valstiečių-ūkininkų ir 
jų vaikų tautinės sąmonės nu
budimu reiškėsi lietuvių sieki
mas turtėti. Kova su rusų caro 
valdžia dėl laisvės buvo mūsų c 
valstiečių kova dėl pašalinimo 
stabdžių turtėti ir šviestis. Pra
dedant “varpininkų” sąjūdžiu, 
valstiečių-ūkininkų ir darbinin
kų gerbūvio klausimas stovėjo 
bene pirmoj eilėj.

Materialinio gerbūvio mo
mentas, jo vaidmuo mūsų tau
tos atgimimo sąjūdyj praeina
mas be įvertinimo. Idealistai 
nesustoja ties mūsų pasididžia
vimu — drąsiu Žemės Refor
mos žygiu, kuriuo keliolika 
tūkstančių kumečių bei samdi
nių buvo padaryti smulkių 
ūkių savininkais ir tūkstančiai 
miestų ir miestelių bežemių ta
po savininkais sklypų namams 
pasistatyti. Visą nepriklauso
mybės laikotarpį visų vyriau
sybių vienas didžiausių užda
vinių buvo didinti tautos kapi
talą: fabrikus, įrengimus, ma
šinas, geriu t žemės ūkį, didinti 
produkciją, nes turtėjimas ma
sių yra pagrindas tautai stiprė
ti, kultūrėti ir išlikti. Tautinin
kų partijos viršūnei sauvališ- 
kai valdant Lietuvą, buvo rū
pinamasi pirmoj eilėj ugdyti 
ir stiprinti lietuvių pramoni
ninkų bei prekybininkų sluok
snį. Darbininkų ir samdinių 
gerovės reikalai buvo laikomi 
trečioj vietoj. Iš tiesų, antram 
nepriklausomybės dešimtme
ty jau buvo besusidaranti šiek 
tiek prasisiekusių lietuvių įmo- 
nininkų grupė (lietuviškoji 
buržuazija).

Tik štai čionai Amerikoj 
naujųjų ateivių tarpe atsirado 
saujelė veikėjų, norinčių su
stabdyti tą iš seniausių laikų 
įsiriedėjusią visų tautos sluok
snių veiklą turtėjimo kryptimi. 
Jie skelbia pranašumą bei ver
tę neturto, sakydami, kad na
mo, ūkio, įmonės net auto įsi
gijimas yra nesuderinami su 
kova dėl lietuvybės bei Lietu
vos laisvės. Tapę beturčiais 
proletarais Amerikoj, mūsų 
idealistai tarsi prisiminė sta
linizmo pamokas pirmojo bol- 

i ševikmečio laikais: privatus 
turtas yra blogybė- Šiek tiek 
didesnio turto savininkas yra 
bendruomenės priešas, kenkė
jas, buožė, kontrrevoliucionie- 

į rius. /
’ (Tęsinys 8-ame pusi.)

BŪTIES PASLAPTYS J. PRONSKUS 
Ketvirtoji serija

ŽMOGUS, NEŽINOMASIS
12. (Tęsinys) -

Kaip gali mintis paveikti kauliuko kriti
mą? Mes negalime pasakyti. Bet ar mes ga
lime pasakyti, kaip mintis gali iššaukti 
žaizdą hipnotizuoto jūrininko rankoje? Ar 
mes galime pasakyti, kas yra hipnotizmas? 
Hipnotizuoto žmogaus protinė būklė yra 
labai skirtinga negu to paties žmogaus, kai 
nehipnotizuotas. Tačiau smagenų veiklą 
matuojant encephalografu beveik jokio 
skirtumo nesimato. Ar tai sudaro “sensą” ? 
Nė kiek nedaugiau, kaip ir visa kita stebė
tinoje ir steibnančioje žmogaus prigimties 
srityje.

Tiems, kurie neatmeta dalyko tik dėlto, 
kad jis “neturi senso”, turimieji įrodymai 
verčia pasidaryti šias išvadas:

1) Kai kurie žmonės gali betarpiškai jus
ti, kas pyksta kitų žmonių galvose (min
tyse).

2) Kai kurie žmonės gali betarpiškai jus-' 
ti įvykius, protinius ar fizinius, kurie tuo 
tarpu dar nėra įvykę.

3) Kai kurie žmonės gali paveikti med
žiagos elgseną, nebūdami su ja sąlytyje.

4) Kai kurie žmonės gali nujausti įvy
kius, vykstančius toli nuo jų.

Jei psi yra realybė, kokia yra jų reikš

mė? Kaip ji įtinka į mūsų dalykų schemą? 
Ką tai reiškia mums, kaip galvoto jams ir 
veikėjams, kaip individams ir. bendruome
nės nariaiiis, kaip politinėms ir morali
nėms būtybėms, kaip tikintiems ir netikin
tiems ?

Pradėkime nuo galvojimo. Vienas žy
miausių gyvųjų filosofų, Dr. C. D. Broad 
iš Cambridge un-to, pastebėjo tą “nepap
rastą veik visų profesinių filosofų nesido- 
mėjimą psichinio tyrinėjimo klausimu”. 
Gamtos mokslininkai, jo pasakymu, “ne
gali būti kaltinami, jei jie apsiriboja savo 
srities tyrinėjimais, turint galvoje, kad jie 
nedogmatizuoja ignorantiškai apie daly
kus, kurių jie niekuomet patys netyrinėjo.” 
Filosofams tačiau negalima taip lengvai 
atleisti. Jų reikalas yra surasti ^pasaulį kaip 
visumą ir jie neturi teisės ignoruoti nevie
no jo aspekto. Filosofai gali atsakyti, kad 
pagaliau psi yra tik anomalija, keista ma
ža išimtis visagalėje taisyklėje. Tačiau to 
neužtenka. “Keistieji, neišaiškinamieji fak
tai, nežiūrint kaip trivialūs savyje, visuo
met yra tas taškas, iš kurio sekama ir pa
grindinė pažanga žmonijos žinojime gali 
būti padaryta”, rašo Dr. Broad. “Dėl tos 
priežasties aš, kaip filosofas, skiriu tiek 
daug reikšmės psichiniam tyrinėjimui ir- 
apgailestauju mano kolegų tuo klausimu 
nes i dome j imą”.

Dar nėra patenkinamos filosofijos apie 
psi. Galbūt William James buvo tikrajame 
kelyje, kai jis išreiškė nuomonę, jog mes 

gyvename, taip sakant, įsimerkę į “kosmi
nės sąmonės visumą (kontinuumą)”, t. y. į 
Pasaulinę Mintį, kurios dalelytės įsifilt
ruoja į kiekvieno atskiro žmogaus smage- 
nis arba sąmonę. Henri Bergson nuėjo tru
putį toliau. Mintis savaime, jis sakė, jau
čia viską ir visur, nepaisant erdvės ir laiko, 
bet mūsų smagenų funkcija yra išjungti 
didžiąją to jautimo (žinojimo) dalį, leid
žiant tik tiek, kiek 'yra reikalinga biologi
nės egzistencijos interesams. Einant ta 
prielaida, psi būtų srovenimas į asmeninę 
sąmonę kaž kokios protinės medžiagos, ku
rią smagenys arba išjungia arba nukreipia 
į utilitarinius (praktiškai naudingus) ka
nalus, t. y., atrenka tik tai, kas praktiškam 
gyvenimui naudinga, f l

žmones su nepaprastomis akimis
Maždaug metų bėgyje Winnipeg© mies

tą, Kanadoje, lankė ir čia seansus darė trys 
nepaprasti aiškiaregiai, Dr. Franz Polgar, 
Great Millan ir Dr. Stanley Jacks.

Dr. Polgar yra gimimu vengras, atvykęs 
į JAV būdamas 16 metų amžiaus. Jis yra 
vienas garsiausių mūsų amžiaus hipno tįs
tų, per savo amžių jau spėjęs užmigdyti 
hipnoze miegu daugiau kaip milijoną žmo
nių, aišku, jiems sutinkant. Jis yra nepa
prastai darbštus ir padaro vidutiniškai po 
300 audiencijų per vienus metus. Jis nėra 
medicinos daktaras, o yra gavęs psicholo
gijos ir ekonomijos daktaratus savo gimti
nėje Vengrijoje. Tačiau Polgar tvirtina, 
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kad hipnozas yra didelė pagalba psichiat
rijai ir medicinai. Net jo paties žmona, 
gimdydama antrą vaiką vietoje anes te ti
kos ligoninėje buvo užhipnotizuota. Per 
seansus jis užmigdo dažnai visą auditori
ją. Jauni žmonės, sako Dr. Polgar, leng
viau pasiduoda užhipnotizuojami. Dr. Pol
gar akys yra nepaprastai didelės ir verian
čios. Savą “aukas” jis užmigdo intensyviai 
žiūrėdamas į akis ir pagaliau suplasdenda- 
mas rankomis lyg sparnais bei pliaukštel
damas pirštais.

Great Millan ir Dr. Jacks yra garsūs sa
vo galėjimu perskaityti dienraščių antraš
tes mažiausiai per 24 vai. prieš laikraš
čiams pasirodant, net prieš įvykstant tiems 
įvykiams, apie kuriuos sekamą dieną spau
da rašo.

Great Millan darė eksperimentą Winni- 
pege, dalyvaujant spaudos ir visuomenės 
atstovams ir net pačiam miesto majorui. 
Tai buvo pirmadienis, kai jis užrašė į jam 
įteiktą tam tikrą paženklintą blanką “Free 
Press” sekamą dieną pasirodysiančias ant
raštes ir blankas liudininkams dalyvaujant 
buvo uždarytas keliuose vokuose ir dar tri
jose dėžutėse ir padėtas majoro “seife” iki 
penktadienio vakaro. Tą vakarą paketas 
buvo atgabentas į audiencijos salę ir Mil
lan stovint per kokius 20 žingsnių atstu, su 
visomis atsargos priemonėmis atidarytas. 
Susirinkusieji pradėjo smarkiai ploti, kai 
buvo perskaityti užrašai, raidė paraidžiui, 
kaip “FREE PRESS” įsidėjo tą rytą: “Tran

sit Firm Seeks Increase”, Abbott Slashes 
Taxes on Income, Cigarettes and Corpora
tions”. Great Millan atspėjo net tai, kad 
antraštė apie Transito firmą bus atspausta 
raudonais dažais.
, Dr. Jacks, kurs turėjo panašių sėkmingų 
seansų Winnipege, čia papasakojo spau
dai, kad tas talentas atspėti kitos dienos 
įvykius, sykį jį bemažko neuždarė į kalė
jimą. Sykį Thunderbird viešbučio, Las Ve
gas, Nęvadoje, pakviestas viešam seansui, 
užrašęs kitą dieną to miesto spaudoje pa
sirodysiančią svarbiausią antraštę ir su vi
sais formalumais užrašą užantspaudavus 
bei padėjus į “seifą”, Dr. Jacks tą pačią 
naktį turėjo labai daug rūpesčio. Komisi
jos tarpe, kuri tą pranašavimą tvarkė, bu
vo Western Airlines direktorius, Verne 
Willis, didelis skeptikas, kurs primygtinai 
reikalavo užrašą pamatyti prieš jį užant
spauduojant, bet buvo perkalbėtas, kad 
tuo atveju paslaptis galėtų kokiu nors bū
du pasiekti redakciją ir tuomet redakto
rius gali arba sąmoningai padėti tokią pat 
antraštę arba sąmoningai tokios antraštės 
nebedėti.* ■ ■

Tą naktį viešbučio menadžeris prikėlė 
Dr. Jacks iš miego, paklausdamas: “Ar jū
sų spėjime buvo kas nors minėta apie šią ' 
naktį įvykusį šaudymą aviacijos bazėje?”

“Taip”, atsakė Dr. Jacks. “Kaip jūs tai 
patyrėte?”

(Bus daugiau)



Lietuvos Ev. Reformatų Bažnyčios
VII Sinodas tremtyje

mus, gilioje susikaupimo minu
tėje pagerbė atsiskyrusius iš 
šio pasaulio ir nešančius sunkų 
tremties kryžių Sibire. Išsi
sklaidžius šiems liūdesio šešė-

.Pirmasis Lietuvos Reformatų 
Sinodas buvo sušauktas 1557 m. 
Vilniuje. Nuo to laiko, nors Lie
tuvos Reformatų Bažnyčiai te
ko drauge su visa lietuvių tau
ta išgyventi daugelį politinių ir 
istorinių audrų, sinodai įvykda
vo veik kas metais, jei ne sosti
nėje, tai kuriame nors rames
niame Lietuvos kampelyje. Iki 
šiol jau buvo suašukta 359 sino
dai, iš kurių ^ik 21 tenka nepri
klausomybės laikotarpiui, ir 
šiuo metu, pirmai sykį savo is
torijoje, Reformatų Bažnyčia 
šaukia savo sinodus tremtyje, 
atstovaudama ir veikdama vi
sos Lietuvos Reformatų Bažny
čios vardu. Tremtyje yra bene 
vienintelė tos rūšies religinė or- 
ganiazcija, kuri sugebėjo trem
ties ir politinės emigracijos są
lygose išlaikyti savo keturių 
šimtmečių tradicijas; veikti kaip 
pilnai organizuotas vienetas, ap
jungiantis visus savo Bažnyčios 
narius, išsklaidytus visame lais
vajame pasaulyje; šaukti regu
liariai savo sinodus, kurie savo 
funkcija prilygsta parlamen
tams ; rinkti vykdomuosius or
ganus — Kolegiją su prezidentu 
priešakyje, kuris kaip taisyklė 
privalo būti sviietiškis. Kas 
svarbiausia, kad Lietuvos Refor
matų sinodams tremtyje ir jos 
vykdomajam organui pasisekė 
Pasaulinio Protestantizmo cen
truose iškovoti sau teisę atsto
vauti ir veikti ne tik čia esan
čiųjų, bet ir savo likusiųjų už 
Geležinės Uždangos brolių ir se
serų vardu. Pasinaudodami ta 
teise jau 1948 m. Lietuvos Re
formatų Bažnyčios atstovai da
lyvauja Pirmame Pasaulio Baž
nyčių Tarybos kongrese Ams
terdame (World Council of 
Churches), kaip vienintelis pil
nateisis narys iš visų Pabaltijo 
valstybių. Tais pačiais metais 
Sinodo atstovai dalyvauja Pa
sauliniame Presbyterijonų ir Re
formatų Suvažiavime Ženevoje 
(World Presbyterian Alliance), 
kur kun. P. Diliui teko prabilti 
į suvažiavimo dalyvius, atsto
vaujančius 40 milijonų narių, 
nušviečiant tragišką mūsų tau
tos ir drauge Lietuvos Reforma
tų Bažnyčios padėtį karo ir oku
pacijų metu.

šiais metais Lietuvos Refor
matų Bažnyčia bus vėl atsto
vaujama, kaip pilnateisis narys, 
dviejuose labai svarbiuose suva
žiavimuose: II Pasaulio Bažny
čių Tarybos suvažiavime Evans- 
tone (prie Chicagos) ir Pasauli
niame Presbyterijonų ir Refor
matų Bažnyčių suvažiavime 
Princetone. Be Lietuvos Refor
matų Bažnyčios Evanstone da
lyvaus pilnateisio nario teisė
mis dar Estų įEv. Liuteronų 
Bažnyčia. Tie faktai rodo, kad

ir ištvermės kovoje dėl Lietu
vos laisvės ir bažnyčios teisių 
atstatymo laisvoje tėvynėje, žo
džiu dar sveikino kun. Ansas 
Trakis, Chicagos Tėviškės Ev. 
liuteronų parapijos vardu, pra
šydamas savo brolių reformatų, 
kad jie, turėdami teisę prabilti 
į 300 milijonų krikščioniškąjį 
pasaulį Evanstone, nepamirštų 
ir Lietuvos Evangelikų liutero
nų Bažnyčios, kurios padėtis to
kia pat sunki ir tragiška, kaip 
ir reformatų. Kun. Pauperas, 
sveikindamas Siono lietuvių Ev. 
liuteronų parapijos vardu, pa
reiškė savo susirūpinimą, kad 
nors lietuviai protestantai gan 
darniai tarpusavyje sugyvena, 
bet iki šiol dar nesukūrė orga
nizacijos, kuri apjungtų jų ben
drą veiklą. Raštu buvo gauta 50 
sveikinimų.

Su giliu susikaupimu ir rim
timi buvo Sinodo išklausytas 
vyriausio dvasinio Bažnyčios va
dovo Gen. ■Superintendento Prof. 
Dr. kun. K. Kurnatausko pri
siųstas raštu sveikinimas iš Vo
kietijos. Jis linki, “kad Dievo 
amžinoji Dvasia ir nuolat mu
myse veikianti dinamika ir šiuo
se sunkiuose tremties laikuose 
mus stiprintų ir gaivintų”. Sa
vo gražų sveikinimą baigia ap
gailestavimu, kad negalėjo per
eito Sinodo nutarimu, dėl ne
sveikatos ir senatvės, dalyvauti 
ir atstovauti Lietuvos Reforma
tų Bažnyčiai šiuose svarbiuose 
suvažiavimuose. Taip pat su 
ypatingu dėmesiu buvo išklau
syti sveikinimai World Presby
terian Alliance Gen. sekreto
riaus’Dr. W. A. Vissert’t Hooft 
iš Haagos. Jie savo sveikinimuo
se ne tik pareiškia susidomėji
mą Lietuvos Reformatų Bažny
čios padėtimi, bet ir norą suei
ti į asmenišką kontaktą su va
dovaujančiais asmenimis suva
žiavimų proga bei diskutuoti jų 
iškilusias problemas. Labai gra
žus sveikinimas buvo gautas iš 
broliškos Lenkų Reformatų Baž
nyčios Tremtyje Londone vado
vybės, kuri, baigdama savo svei
kinimą pareiškia, jog tą pačią 
dieną,, kai vyks įšventinimas 
kun. St. Neimano į superinten
dentus jie susikaups maldoje ir 
mintimis dalyvaus tose apeigo
se. Telegrama Sinodą sveikino 
Lietuvos Vykdomosios Tarybos 
pirmininkas prof. K. žalkaus- 
kas. Sinodą sveikino lietuvių pa
rapijos USA ir Kanadoje, dau
gelis kunigų ir kuratorių liku
siųjų Vokietijoje ar išblaškytų 
po visą laisvąjį pasaulį. Tokiu 
būdu, jei ne fiziniai tai dvasi
niai visi gyvieji Bažnyčios na
riai dalyvavo šio Sinodo posė
džiuose.

Sinodas, išklausęs sveikini-

liams, Sinodas pereina prie Ko
legijos, metinės veiklos apyskai
tos išklausimo. Iš plataus pra
nešimo, kuri padarė Dr. J. Mi
kelėnas, verta ypatingą dėmesį 
atkreipti į faktą, kad pereito 
Sinodo nutarimu buvo įsteigtas 
fondas savo religinio ir kultūri
nio centro įkurdinimui Chica- 
goje. Per paskutiniuosius metus 
į fondą jau suplaukė virš 3,000 
dol. aukų ir įsipareigojimų. Dr. 
J. Mikelėnas pareiškė, kad yra 
rimtų vilčių gauti žymią paspir
tį iš broliškų protestantiškų 
Bažnyčių “jei patys parodysi
me savo darbu ir pasiaukoji
mu rimtą norą ir pasiryžimą 
tam tikslui atsiekti”. Sinodas 
pilnai pritarė Dr. Mikelėno su
gestijai ir nutarta šiais metais 
dar labiau sustiprinti vajaus 
akciją. Lygiai taip pat plates
nės diskusijos išsivystė del re
formatų leidžiamo žurnalo “Mū
sų Sparnai”. Daugelis kalbėto
jų pareiškė savo pasitenkinimą 
dėl vis tobulėjančio žurnalo. Bu
vo pareikšta vieša padėka re
daktoriui E. Geruliui ir jo ben
dradarbiams už šį svarbų leidi
nį ne vien reformatams, bet 
bendrai lietuviams protestan
tams. Nutarta kitiems metams 
išleisti jubiliejinį numerį, pa
švęstą 400 metų Lietuvos Refor
matų Bažnyčios sukakčiai pa
minėti. Taip pat nutarta išleisti 
specialų numerį anglų kalba, 
nušviečiant Lietuvos Reforma
tų Bažnyčios ir bendrai lietuvių 
tautos dabartinę padėtį ir šį lei
dinį išplatinti Evanstono ir 
Princetono suvažiavimų dalyvių 
tarpe.

Iš komisijų pranešimų verta 
paminėti kurat. J. Dagio prane
šimas skautų reikalu. Pasirodo, 
nors Sinodo pavedimu Kolegija 
darė žygius, kad kun. A. Tra
kis būtų paskirtas religiniam 
auklėjimui ir globojimui lietu
viško protestantiško jaunimo 
esančio skautų eilėse tomis pat 
teisėmis, kaip yra skiriami R. 
katalikų dvasiškiai, bet iki šiol 
negauti teigiami rezultatai. Vyr. 
Skautininkas prof. Čepas savo 
rašte aiškina, kad statute nesą 
tokio„nutarimo, o statutui pa
keisti reikia laukti visuotinio 
skautų vadovybės suvažiavimo. 
Sinodas, išklausęs pranešimo, 
nutarė ir toliau pavesti Kolegi
jai ir išrinktai komisijai, kad 
nutarimas būtų įgyvendintas.

Kitą dieną, sekmadienį, Sa
lem Reformatų bažnyčioje buvo 
laikomos pamaldos, kurių metu 
buvo ordinuotas kun. St. Neį
manąs į superintendentus. Ordi- 
nacijos aktą atliko kun. P. Di
lys, įgaliotas Gen. Superinten
dento Prof. Kun. K. Kurnataus
ko, asistuojant kun. Herman

Koenig ir Dr. J. Mikelėnui, šiam 
aktui pagerbti Vicesenjoras ku
nigas, A. Trakis pasakė pritai
kintą pamokslą, nu/viesdamas 
ta pačia proga jo 25 metų kuni
gavimo ir visuomenės veiklos 
nueitą kelią. Solo giedojo Ida 
Tamulenienė iš Racine, Wis., 
Br. Variakojienė ir J. Jurkšai- 
tis, akompanuojant Prof. VI. 
Jakubėnui ir mok. Lacyčiui.

Pamaldoms pasibaigus, visi 
prie bažnyčios nufotografuoja
mi. Visi pamaldų dalyviai kvie
čiami sueina prie gražiai Moterų 
Draugijos ir Jaunimo ratelio pa
ruoštų pietų stalų. Svečių tarpe 
matome visą vietinio Salem baž
nyčios klebono kun. H. Koenig 
šeimą, inž. P. Žiūrį su ponia iš 
Cleveland, kun. A. Traki su šei
ma, p. Nauburą, p. Bružaiti ir 
iš toliau atvykusius: Dr. D. 
Yčaitę - Kregždienę iš Cincin
nati, Ohio, Jok. Tunkūną iš 
Gardner, Mass., Tamulėnų šei
mą iš Racine, Wis., Ad. šerną su 
ponia, P. Šerną, O. Dubraitę, 
Dagių šeimą — visus iš. Rock
ford, Ill., ir daugelį kitų. Sve
čių tarpe matėme ir keletą re
formatų iš seniau atvykusių į 
šią šalį kaip J. Kučinską ir ki
tus. "

Pasibaigus pietums, buvo pa
gerbti Reformatų Bažnyčiai pa
šventę ilgus savo gyvenimo me
tus jos aktyvūs veikėjai: Su- 
perint. kun. St. Neimanas ir 
kun. Vyt. Kurnatauskas, dirbę 
savo Bažnyčiai po 25 metus, ir 
Kolegijos Prezidentas Dr. Jo
kūbas Mikelėnas su Kolegijos 
iždininku Petru Variakoju, pa
aukojusiu šiai veiklai po 30 sa

vo gyvenimo gražiausių metų. 
Dr. J. Mikelėno gyvenimą ir gy
vą — darbingą jo veiklą plačiai 
ir išsamiai apibūdino kurat. inž. 
H. Pavilionis; kurat. Petro Va- 
riakojo įvairų ir judrų gyveni
mą nupasakojo kurat. P^ Bru
žas; Superint. kun. Stasio Neį
mano'bažnytinę veiklą, ir jo pra
eitį nušvietė kun. P. Dilys ir 
kun. Vytauto Kurnatausko dar
bus ir veiklą papasakojo jo 
mokslo draugas ir collega Super
intendentas kun. St. Neimanas. 
Sinodas pagerbdamas ir dėko
damas už visų jų nuoširdų dar
bą savo Bažnyčios labui, įteikė 
visiems po vertingą, knygą su 
atitinkamu įrašu ir Sinodo pre
zidiumo parašais.

Sinodo direktorius kurat. Jur
gis Jokubonis, padėkojo visiems 
dalyviams, šeimininkams ir pre
zidiumui paskelbė Sinodo užda
rymą. Sinodas baigiamas malda 
ir himnais.

Šių metų Sinodas savo dalyvių 
skaičiumi, turiniu, darbo nuotai
ka ir aktyvumu tenka skaityti 
iš labai nusisekusiųjų. Bendras 
dalyvių skaičius siekė virš 150 
asmenų, jų tarpe buvo 41 kura
torius, 5 kunigai ir likusius su
darė delegatai ir svečiai. V. K.

Illinois 
Harley-Davidson Sale

“BILL THEDE”

Johnson Outboard motors 
Tomahawk Boats 
Niles Craft Boats

SALES & SERVICE 
Factory trained mechanics 

E-Z TERMS
5 blocks West of Harlem Ave.

7577 LAKE STREET 
River Forest, III.

Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1954 m. 

Valdybos:
LIETUVIŲ KĘSTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1954 METŲ VALDYBA:

Antanas J. Valonis pirm., 5671 So. 
Normal Ave., WE 6-0211; Frank J. 
Jakavičia vicepirm., 3531 W. 5th 
Ave., SA 2-4985; Mečys Krasauskas 
nut. rašt., 4438 So. Francisco Ave., 
LA 3-8952; Bruno G. Shotas finansų 
rašt., 7140 So. California Avenue, 
HE 4-1135; Frank Mickas ižd., 4146 
Archer Ave., LA 3-9066; John A. 
Simonavičius iždo glob., 4531 So. 
California Ave., LA 3-6978; Jonas 
Gurgždąs kontr. rašt., 3944 S. Rock
well St.; Domininkas Chepela mar
šalka; Teisėjas A. F. Wells advo- 
katas-patarėjas, 59 W. Washington 
Street, FI 6-2282; Michael T. Strikol 
daktaras kvotėjas, 4645 S. Ashland 
Ave., YArds 7-4787. Susirinkimai 
įvyksta kiekvieną mėnesį 1-mą sek
madienį 1 vai. po pietų, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street.

CHICAGOS NAŠLIU IR NAŠLIKIU 
KLUBO VALDYBA' 1954 METAMS:

Pirm. W. Kriščiūnas, 3238 W. UOth 
St., tel. CE 3-5635; pirm, pagelb. 
A. Vezelis, 7248 So. Troy St., tel. 
WA 5-3078; nut. rašt. A. Manos, 
6942 So. Campbell Ave., tel. GR
4- 0435; fin. rašt. B. Aleksandra. 
6419 So. Green St.,, tel. EN 4-8016; 
kas. H. Wittis, 4469 Archer Ave., 
tel YA 7-8388; kasos glob. J. Danis. 
8235 So. Long Ave., tel. AB 2-2964; 
maršalka Joseph Grigonis. Klubo 
susirinkimai įvyksta kas 2-rą mėne
sio penktadienį 7 vai. vak., Venge- 
liausko svet., 4500 S. Talman Avė

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1954 METAMS: Joe

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen
to Ave., tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA
5- 3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 2603 West 
69th St., tel. HE 4-4638; Steve Rum- 
chiks kontr. rast.; Antanas Jaunis 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška dakt. kvotėjas. Su
sirinkimai įvyksta kiekvieną mėnesį 
antrą sekmadienį 1 vai. po pietų, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Nariais priimami 
vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 m.

LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Chica
gos Lietuvių Draugijos Skyr.: Pirm. 
K. P. Deveikis; nut. rašt. J. Areška; 
fin. sekr. ir iždin. K. Jakubka, 1806 
So. 51st Court; iždo glob. M. Tribi- 
čius. Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
ketvirtadienį Skadausko svet., 1500 
So. 49th Avė

KUPIŠKĖNŲ KULTŪROS DRAUGI
JOS VALDYBA 1954 METAMS; Pirm.

F. Stanionis, 3950 W. Gladys Ave., 
Chicago; pagelb. B. švelnienė, 5035 
W. Palmer St., Chicago; rašt. P. 
Balchunas, 7146 S. Maplewood Ave., 
Chicago; nut. rašt. K. Katella, 4676 
W. West End Ave., Chicago; kasi
ninkas K. Užtupas, 4729 W. 12th 
Place, Cicero; kasos glob. P. Che- 
raška, 3335 W. Dickens St., Chica
go; kasos glob. A. Rudinskas, 4837 
West 14th Street, Cicero, III.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB VALDYBA 1954 M.:

Karolis Aleksiūnas pirm., 3338 W. 
63rd St., tel. HE 4-3926; Victoria 
Staniulis pagelb., 4602 S. Fairfield 
Ave.; Mrs. Anna Radžius nut. rašt., 
3520 S. Rackwell St., tel. VI 7-4167; 
G. Darašk turtų rašt., 2714 South 
Emerald Ave., tel. VI 2-4789; Simon 
Gelson ižd., 857 W. 50th Street; J. 
Bložis korespondentas, 3938 West 
63rd Place, tel. RE 5-2562. Posė
džiai įvyksta kas antrą trečiadienį 
8 vai* vak., Hollywood Inn svetai
nėje, 2417 W. 43rd Street.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1954 M.: 

Pirm. Antanas Jusas. 2131 W. 24th 
St., tel. FR 6-4416; pirm, pagelb. 
John Gurgžda, 3944 So. Rockwell 
St., nut. rašt. K. Kazlauskas, 4435 
So. Campbell Ave., tel. CL 4-6899; 
turto rašt. Vytautas Utaras, 4538 
So. California Ave., tel. YA 7-7691; 
kontr. rašt. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel. HE 4-0290; iždin. 
John Poniška, 2605 W. 43rd Street, 
tel. LA 3-6308; maršalka K. Karpis, 
4119 So. Maplewood Ave. Susirin
kimai atsibūna kas ketvirtą trečia
dienį po pirmos kiekvieno mėnesio 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

DRAUGIJOS CHORO VALDYBA: 
Pirm. Vitalis Utara, 903 N. 20th 
Ave., Melrose Park, Ill., tel. FI1- 
more 4-3685; rast. O. Švirmickienė, 
2512 W. 69th St., telef. HEmlock 
4-0290; knygin. M. Endziulis, 5610 
S. Maplewood Ave., tel. HE 4-2343.

NAMŲ REIKMENYS SIŪLOMI

VASAROS DIDELĖS VERTYBĖS
PROGRESS LIETUVIŲ BENDROVĖJE 

PERKANČIŲJŲ SUČĖDYMAI 
NUO 35% IKI 65%!!

į | tiųiįų Į

$225.00 vertės 3-jų dalių Nylon Frieze sectional 
Parlor Setai po ......................... ..............................

$250.00 vertės 3-jų dalių miegamo kambario setai, 
dvigubos komodos šviesaus ar tamsaus medžio po

$350.00 vertės 8-nių dalių valgykloms setai, 
šviesūs ar tamsūs, po ..................................... .

$135.00 vertės pilno dydžio parcelanuoti gaziniai 
virtuvėm pečiai 1954 metų mados po ............

pilni įrengimai Hollywood lovų po ...................$75.00

$75.00

$70.00

vertės 5-kių dalių chrome Breakfast Setai po

vertės 9x12 Velvet Kaurai po

*119-50 
M 29-5° 
$229-50 

*84-50 
*39-75 
*44.50 
$39.75

$69.00 vertės, gerųjų išdirbysčių spyruokliniai matracai po

$45.00 vert, komodos, pasirinkimas Malpe‘ arba Walnut po

$48.00 vertės rašomi staliukai (desks) po

$40.00 vertės garantuoti spyruokliniai matracai po

9-TO WARDO LIET. DEMOKRATŲ 
KLUBO 1954 METU VALDYBA:

Pirmininkas Juozas Skeivys, pirm, 
pagelb. Joakimas Pivarūnas, nuta
rimų rašt. Juzepa Linkšienė, finan
sų rašt. Albinas Laurutėnas, kasi
ninkas Kazimieras Rubinas, kasos 
globėjai Jonas Labžentis ir Adomas 
Draugelis, trustisai (patikėt i n i a i) 
Elzbieta Dambro, prie Lietuvių De
mokratų Lygos atstovai: Elzbieta 
Dambro, Steponas Dambro, maršal
ka Juozas Zikas. Susirinkimai būna 
kas mėnesį trečią antradienį 7:30 
vai. vak. Visų Šventųjų parapijos 
svetainėje adresu: 10806 S. Wabash 
Ave., Roseland.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1954 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm..

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet
ras Kenutis vicepirm., 5015 West 
Quincy St., A. Kaulakis fin, rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

MIRUSIO JOHN KiELA 
PALIKIMAS

Žemiau pasirašę advokatai stengiasi 
surasti įpėdinius mirusio John Kie
ta, kuris atvyko į Jungtines Valsty
bes iš Lietuvos Vadoklių kaimo. Mes 
žinome, kad jis turėjo seserį, kurios 
vardas ir pavardė yra Viktorija Kle
bonas. Jeigu pažįstate mirusio John 
Kiela šeimą ar esate p. John Kiela 
giminė, jums verta būtų su mumis 
susisiekti.

SONKIN & GLASSMAN, 
Attorneys at Law, 
16 Spring Street, 

Hastings-on-Hudson, New York

EXPERT UPHOLSTERING

Free estimates
All work guaranteed 
1614 W. 18th Place 

MOnroe 6-4655

PETER AMERIO 
Concrete Contractor
Plastering and Repairs 

Experienced, reliable work 
Chicago & Suburbs

Phone RAdcliffe 3-6017

lietuviai reformatai savo orga
nizuotumu bei savo veiklumu 
rado pripažinimą pasaulio pro
testantizmo sąjūdžiuose ir, kaip 
rodo paskutinieji prisiųsti svei
kinimai VII Sinodui, pareiškiu 
susidomėjimą ir nuoširdų atsi
liepimą apie jų veiklą žymiau
sių pasaulio protestantų organi
zacijų vadovų tarpe.

VII Sinodas buvo sukviestas 
Chicagoje š. m. birželio mėn. „26 
ir 27 dienomis Salem Reforma
tų bažnyčios patalpose. Sinodo 
atidarymo žodį su atitinkama 
malda tarė Superintendentas 
kun. St. Neimanas. šių metų 
Sinodo direktorium buvo iš
rinktas kurat. Jurgis Jokubo- 
nis, cenzorium kun. Povilas Di
lys ir sekretorijatan kurat. Ona 
Dubraitė, kurat. Stasys Paišys, 
stud. Julius Slavėnas ir stud. 
Jonas Variakojis Jr. Išrinkus 
dar kelias komisijas, Sinodas iš
klausė sveikinimus žodžiu ir 
raštu. Pirmas Sinodą pasveiki
no konsulas Dr. P. Daužvardis, 
kuris buvo labai nuoširdžiai Si
nodo dalyvių sutiktas. Konsulas 
palinkėjo Sinodui tarpusavčs 
tvirtos drausmės, susiklausymo

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR 
AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 

, SHELL BENZINAS
5759 SOUTH WESTERN AVENUE TEL. REPUBLIC 7-9533
Atliekami generaliniai remontai: Motorams, stabdžiams, transmisijoms, 

keičiamos dalys; be to, visi lyginimo ir dažymo darbai.
Įmonė įrengta pavyzdingai su paskutinės laidos moderniškiausiais apa
ratais. Prityrę ir sąžiningi mechanikai atliks darbus greitai, sąžiningai 
ir pigiau nei bet kur kitur. Įmonėje dirba ir patys savininkai, 

įmonės savininkai: A. ADOMĖNAS, V. KOŽICA ir V. PAALKSNIS 
................ ■■—i— ......................■■m..... ....................................... ...

LIETUVIŲ TAUPYMO IR 
SKOLINIMO BENDROVĖS

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS I

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN, i
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS I

$65.00 vertės dideli, patogus Lounging Chairs po

$70.00

$16.00

vertės

vertės

Studio

Pullup

Couches po

*28-75
$27-50
$19.95
*32-75
39-75

JONIŠKIEČIU L. ir K. KLUBO VAL
DYBA 1954 METAMS: Pirm. John

Gasparaitis, 5356 S. Richmond St.; 
vicepirm. Adelė Burba, 5847 South 
Blackstone, DO 3-5165; nut. rašt. 
Joseph Keturakis, 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero, III., tel. OLympic 2-8243; 
fin. rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 
63rd St., tel. RE 7-0243; kasierius 
Joseph Vebell, 6447 So. Emerald 
Ave., tel. EN 4-4380; kasos globėja 
Estelle McNamee, 6948 S. Rockwell 
St., tel. HE 4-3138; korespondentė 
Estelle McNamee, 6948 So. Rock
well St., HE 4-3138. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadieni kiek
vieno mėnesio, Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Ave., 1 
vai. po pietų.

WELL ESTABLISHED NURSERY IN 
EVANSTON

has unusually attractive vacancies for

REGISTERED GRADUATE
NURSES

for general duty. Good working con
ditions. Pleasant associates.

“Jou’ll enjoy working here” 
Write details of education and 

experience:

Director of nurses 
CRADLE SOCIETY

2049 Ridge Avenue .... ......
EVANSTON, ILLINOIS

Authorized Hudson
Dealer
Since 1934

kėdės po

?4-95
1954 m, mados šeimyniškos mieros gerųjų išdirbysčių $4 Tjffc CA 

refrigeratoriai .......................................................

Matykite šias ir šimtus kitų vertybių lygiai numažintom 
kainom per šį išpardavimą, kur galite sutaupyti iki 65%. 
VISOS PREKĖS YRA PIRMOS RŪŠIES IR PILNAI GARANTUOTOS. 

JEI PIRKĖJAS NEPATENKINTAS, GALI GRĄŽINTI IR 
VISUS ĮMOKĖTUS PINIGUS ATSIIMTI.

Lai niekas nenukreipia tamstų dėmesio nuo pastovaus lan
kymo šios LIETUVIŲ BENDROVĖS KRAUTUVĖS.

$9.50 vertės radio ar lempų staliukai po

4183 ARCHER AVENUE—prie Richmond St.
Eidami atsineškite gazo ir elektros bilas—užsimokėsite be ekstra mo
kesčių. Taipgi priimame vandens taksų, Mėlynojo Kryžiaus 
apdraudos mokesčius ir telefono sąskaitas. Galite išpirkti American 
Express money orderius — yra saugu ir patogu.

Krautuvė atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. popiet. Pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais iki 9 valandos vakaro dėl Tamstų patogumo.

DRAUGYSTĖ SUSIVIENIJIMO BRO
LIU IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY
BA 1954 METAMS: Pirm. A. Zalagė- 

nas, 129th ir State Rd., Lemont, Ill.; 
vicepirm. A. Barcius, 3014 W. 40th 
St.; fin. rašt. G. Jakubauskas, 3242 
So. Emerald Ave.; nut. rašt. W. 
Pankauskas, 1820 Canalport Ave., 
tel. CA 6-5388; kasierius S. Tarkaus- 
kas, 1927 So. May St.; kontr. rašt. 
W. Vinclovas, 3362 So. Lowe Ave.; 
kasos globėjai: Slausgalvienė ir Sin
kevičienė. Susirinkimai laikomi kas 
antrą nedėldienį kiekvieno mėnesio 
1 vai. po pietų Dievo Apveizdos pa
rapijos svetainėje.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU NAMU 
SAVININKU BRIDGEPORTĖ, VAL
DYBA 1954 METAMS: Pranas Diksas 

pirm., 3341 So. Lituanica Avė., tel 
YArds 7-8573; A. Šimkus vicepirm.. 
A. Kaulakis nut. rašt., 3247 South 

, Emerald Ave., CA 5-3016; Thos. S.
Janulis fin. rašt., 3430 So. Morgan 
St., VI 7-5775; Steve Rumchiks ižd.. 
3448 So. Union Ave., YA 7-3558; J. 
Daraska iždo globėjas, J. Stumbris 
maršalka, K. Gugis advokatas, 3323 
So. Halsted St., YA 7-0818. Susi; 
rinkimai įvyksta kiekvieną mėnesi 
antrą antradienį Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St.. 
7:30 vai. vakare.

UNITY LITHUANIAN BEN. CLUB 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin

kas Mike Trijonis, 4510 So. Hermi
tage Ave., FR 6:2172; pirm, pagelb. 
Anton Jaugelis, 7230 So. Rockwell 
St., nut. rašt. Mike Martin, 6611 S. 
Fairfield Ave., HE 4-9822; fin. rašt. 
Walter Sharka, 4635 S. Washtenaw 
Ave., FR 6-0166; ižd. Nick Abara- 
viče, 8907 So. Cottage Grove Ave.. 
VI 6-1855: kasos globėjai St. La- 
parskis ir Kost. Kupetis: namo trus
tisai: Nick Abaraviee, L. Rimšelis 
ir Kupetis; manager L. Rimšelis. 
3020 W. 64th Street. Susirinkimai 
Įvyksta kas pirmą penktadienį kiek-

I vieno mėnesio 8 vai. vakare, 4558 
So. Marshfield Ave., Chicago, Ill.

Ask for “Lee”

GLASNER BROS.
410 N. Burlington 

FI 2-0514

LA GRANGE, ILLINOIS 
Guaranted used autos

A & Z
AUTO DAŽYMAS

Visa nauja ultra moderni da
žymo dirbtuvė išpildanti —

UŽSAKOMUS AUTO DAŽYMO 
DARBUS TIK Už ___  $49-50

Auto stiklai Įdedami Tamsių 
mašinon Tamsioms belaukiant! 
Visas automobilio pataisų dar
bas — su kuzavo darbu imtinai.

Kreipkitės į A & Z norėdami 
geriausio darbo savo mašinai.

3525 North Harlem Ave.
Tek SPring 7-6878

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs 
Dar ne oiinai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodi1 
tikra keng i»»*m« n»r<h

Garsinkite® “N-nnse’
l
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FOR WORKING ON WOMEN’S

HIGH GRADE SHOES
Must have 5 years sewing machine experience. High pay and security 
for women who qualify. Permanent, Paid holidays, vacation. Free life, 
hospitalization insurance. Must speak and understand English. We 

open at 8 a. m. Come in and see us.

J. P. SMITH SHOE CO.
671 North Sangamon

Brooklyno kriaučiai ir įvairūs nedaperėti 
advokatai

LAISVOJI TRIBŪNA

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J N A IT TOK ATTTQ 2022 WEST 69th street, Chicago• llXkU J V112U11Ū 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

r------- -------- ---—----------------- .--------------

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3*^ Nuošimčio

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų’ atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 3Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, IfL 

JOHN 1KAZANAUSKAS, Pres. • Tel. V! rglnia 7-7747 
Savings Insured to $10,000 by F.S.LI.Q

XXXXXXXXXXXXXXTXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
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DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
LANKYKITE Šlį

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVŲ
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4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel.: LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje.
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 

Naujausip mady, geryjy išdirbysčiy rakandu, kauru, pečiu, televizijos 
aparaty, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandy ir visy kity namam 
reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje ištaigoje. 
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno 

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pinnad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.
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Gerb. “Naujienų” redakto
riau, Jūsų redaguojamame laik
raštyje No. 154 ir 155 buvo iš
spausdintas ilgokas pono P'. B. 
aprašymas apie Brooklyno lie
tuvius kriaučius, o ypatingai 
apie birželio' mėnesy įvykusius 
lokalinius rinkimus. Visas raši
nys yra neteisingas ir tenden-
cingas, pažeminantis ėjusius į 
rinkimus asmenis: J. Hermaną 
į delegatus, G. Žorulį į pirminin
kus bei kitus į kitas vietas, še- 
šius metus vadovavo senoji lo- 
kalo valdyba, būtent pirm. V.
Zaveckas, delegatas Ch. Kundro
tą ir kiti valdybos nariai. Iš p. 
P. B. rašto gaunasi įspūdis, kad 
kas Atojo prieš senąją lokalo 
valdybą, tas padarė “nusižengi
mą” prieš tuos asmenis, kurie 
jokioms partijoms nepriklauso, 
o kriaučių lokalą valdo.

Toks dalyko “aiškinimas” yra 
kiaurai klaidinantis, nes taip 
Brooklyno kriaušiuose nėra bu
vę ir nebus. Tiesa, kriaučiai 
kaipo amatininkai priklauso 
Amalgameitų unijai. Jie yra vi
sokių įsitikinimų ir pažiūrų 
žmonės. Lokalas egzistuoja jau 
per 70 metų. Ir per tą laiką, o 
ypatingai nuo 1905 metų, loka
las žygiavo su pažangiais žmo
nėmis. Lokalo vadovybėje visuo
met žmonės buvo artimi socia
listams arba socialistai. Skilus 
socialistiniam judėjimui pasau
liniu plotu, aišku, tas atsiliepė 
ir į kriaučių 54 skyriaus loka
lo vairavimo vadovybę.

Nuo 1919 metų, suskilus LSS 
organizacijai, <kr|aučių lokalas 
buvo vadovaujamas iki 1945 m. 
komunistų arba jiems pritaran- 
čių žmonių.

1940 metais Amerikoje įvyko 
tokis įvykis, kad lietuviai (ka
talikai, socialdemokratai, sanda- 
riečiai ir tautininkai) susitarė 
bendrai veikti kovoje prieš Lie
tuvos valstybės grobikus — So
vietų Rusiją ir vietos komunis
tus, kurie Sovietų Rusijos gro
bimus užgiria. Amerikos Lietu
vių Tarybos susiorganizavimas 
—> tai didelis įvykis! Tiesa, iš 
kafrto tautininkai iš1 ALT pasi
traukė. Po ta bendro fronto fir
ma Brooklyne kriaučių 54 sky
riuje susigrupavo katalikai ir 
socialdemokratai kovai prieš ko
munistus. Tuo metu ir tautinin
kai pritarė tokiam susigrupavi- 
mui. 1945 metais lokalo rinki
muose iš lokalo vairo iššlavė vi
sus komunistus ir jų pasekėjus. 
Tas, žinoma, nepatiko komunis
tams; jie tiesiog nėrėsi iš kailio. 
Ir štai “Laisvės” No. 240 iš 1952 
m. tą, piktumą taip išreiškė:

“Pradėjus 1945 m. J. Buivy
dui delegatauti, prasidėjo viso-

3241 So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

Atidarą pirmadienio ir 
ketvirtadienio vak.

Sekmadieniais uždaryta.
Prekės geriausių Amerikos išdir- 

bysčių. 42 metų prekyboje patyri
mas. Pirkėjai sutaupo daug pinigų ir 
gauna geras prekes lengvais dalinais 
išmokėjimais.

Pirkėjai gaus premijas su kožnu 
pirkimu. Perkant 4 kambariams ra
kandus už $495.00, dykai atostogos Į 
Miami Beach, Floridą. Pirmos rūšies 
hotelis ir valgis dykai vieną savaitę.

Perkant deimantinį žiedą, laikro
dėlį, televiziją, šaldytuvą, skalbiamą 
masiną, dulkių valytuvą, pečių, kar- 
petą, air conditioning duodamos pre
mijos.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

Tel. CALUMET 5-7237

Budriko Radio Valanda leidžiama 
25 metai iš WHFC stoties, 1450 kil., 
ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 vai 
Orkestras, dainininkai, rekordai.
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kiais . būdais spaudimas dolerių 
iš kriaučių. Susiorganizavo sale 
54 skyriaus atskira organizacija. 
Prieš kiekvieną susirinkimą at
laikydavo savo organizacijos su
sirinkimą, kuriame išdirbdavo 
planus, kaip ir ką veikti, kad lai
mėjus kriaučių susirinkime”.
Dar toliau sako:

“Kad patraukti prie savęs ka- 
\ talikų sriovės vadus, surengdavo

jų pagerbimui vakarienę neva 
tai atsižymėjusiems unijos vei
kėjams. Tikietus su paraginimo 
laiškais atsiųsdavo unijos na
riams į namus. Jie parašyti bū
davo taip, kad atrodytų, buk uni
jos skyrius jas rengia”.

surastas spintos stalčiuj. Prieš ke
turias dienas Dorothy buvo at
vykusi iš Clinton (Ind.) darbo ieš
koti. Policija ieško asmens, kuris 
buvo išnuomavęs viešbuty kambarį.

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS

<180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 8-5800 arta LA ’3-587®

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE. 

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei- 

’kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais" išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS S
—------ --------- Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Fagrabams.
3318 S. Halsted St. YArds 7-7388

STEPONAS 0. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Ir toliau:
“Vakarienėse tik užkąsti galė

davo. Už tai pelnas: .būdavo ge
ras. Savo organizacijos nariams 
pranešdavo, kad iš pelno reikia 
po šimtinę pasiųsti laikraščiams 
Keleiviui ir Amerikai”.

Suprantama, komunistai no
rėjo, kad J. Buivydas, būdamas 
tada delegatu, siųstų “Laisvei”, 
kuri yra visuomet alkana; jis 
to nedarė.

Pasibaigus J. Buivydo delega
to terminui 1947 metais, po ben
dro fronto firma, buvo statomas 
į delegatus F. Milas. Bet tos 
delegato vietos troško Ch. Kun
drotas, kuris už delegatystę yra 
pasiryžęs visiems, dievams tar
nauti. Kundrotas 1940 m. buvo 
su tarybininkais. Jis 1942 me
tais buvo išrinktas į delegatus 
tarybininkų bendru sąrašu. Bet 
jis neparodė veiklos. Jo pozici
ja buvo tarnauti visiems die
vams, . o ypatingai tiems, kurie 
jį statys delegatu. Kundrotas 
net 1943 m. prisirašė LSS 19 
kuopai, kad tik kaip nors galėtų 
įsiveržti į delegatystę. Jam ne
svarbu, kad čia buvo tris me
tus socialistas delegatu, kad da
bar jau laikas remti katalikų 
srovės žmogų, o tuo žmogum 
buvo F. Milas.

Tuos Ch. Kundroto troškimus 
gerai suprato komunistai; juos 
suprato ir Tysliava su Juozu 
Ginkum; jie parėmė Ch. Kun
droto ir V. Zavecko kandidatū
ras, ir jie laimėjo, suskaldyda- 
mi bendrąjį katalikų ir socialis
tų frontą. Nuo tada ir eina toji 
kova kriaučių lokale už lokalo 
vairą: iš vienos pusės tautinin
kai su Tysliava per “Vienybę”, 
J. Ginkus per radiją ir A. Bim
ba per “Laisvę”, o iš kitos — 
socialdemokratai ir katalikai..

Tautininkai menamai bendra
jame fronte su katalikais, so
cialdemokratais ir sandariečiais 
prieš komunistus, bet kriaučių 
54 skyriuje — bendras jų fron
tas su komunistais. Kuo tą ga
lima išaiškinti ?

Reikalas gana rimtas ir svar
bus, nes tas susibroliavimas gin- 
kinių ir bimbinių trejukės tvirk- 
do žmones. Nevienas iš gerų ka
talikų klemšioja paskui Tyslia
va, Ginkų ir Antaną Bimbą. Ne
trūksta net ir socialistų, ir iš jų 
atsiranda viena skitas, kuris už
simerkia ir sako, “kad išrinkto
ji kriaučių 54 skyriaus valdyba 
ir delegatas nieko neturi su ko
munistais”.

Ponas P. B. teigia: “Jeigu kas 
tuos asmenis apšaukia komu
nistais, tai žmeižiaj juos”. Bet, 
jeigu jie talkininkauja komunis
tam, kaip tada?

V. Zaveckas yra “Laisvės” 
namo stambus dalininkas, daly
vauja jų parengimuose, sako 
jiems prakalbas, aukoja jiems. 
Ch. Kundrotas priėmė nuo ko
munistų pagalbą įeiti į delegato 
vietą. Dalyvauja “Laisvės” pa
rengimuose, įeidamas per pike- 
tininkų eiles į parką ir parke 
perka pusbačkius alaus, aukoja 
jų reikalams pinigus, o p. P. B. 
tik “skersvėjų maskvinių per
pūstais” mato . ..

Ponas P. B. apie katalikus 
dar prasčiau nukalba, kad Jac
kus, Paulauskas, Čerka yra ka
talikai ir remia tokius tipus 
kaip Zaveckas ir Kundrotas, ku
rie tarnauja “Laisvei”. O "gal 
jau ir “Laisvė” nėra komunistų

laikraštis ?
Nevienas tokis naivus yra 

kaip p. P. B. socialdemokratu 
tarpe, kuris paadvokatauja ko
munistiniam tautiškajam fron
tui, yra tokių ir daugiau: Juo
zas Glaveckas, Petras Tiškus, 
kurie nemažiau patalkininkauja 
Tysliavos, Ginkaus ir A. Bim
bos frontui. Ko nedrįso lokąle 
pasiekti patys komunistai, jie 
gavo talkininkais Ch. Kundro
tą, V. Zavecką, Uberą, ir kitus. 
Ką nedrįsta padaryti Kundrotas 
su Zavecku, jiems atlieka Tiš
kus su Glavecku.

Jeigu New Yorke smunka 16 
Vasario parengimai, jeigu Lie
tuvos bylai iš New Yorko neat
eina aukų, tai reikia nepamirš
ti to fakto, kad ten yra susmu
kęs antikomunistinis veikimas. 
O to susmukimo priežastis, — 
tai taikstymasis prie visokių 
pašlemėkų, kad iš jų būtų gali
ma gauti doleris ar stiklelis.

Jeigu prelatas J. Balkūnas iš
ėjo per radiją, įspėdamas, kad 
atėjo laikas apsivalyti savo na
mus nuo komunistuojančių ele
mentų, tą galima tik pasveikin
ti, o ne paneigti, kad prelato J. 
Balkūno žodžio kriaučiai nepa
klausė. Džiūgauti, ponas P. B., 
nėra ko. Nes yra gėda ne vien 
katalikams, bet ir - socialistams 
bei tautininkams, kad atsiranda 
jų tarpe tokių žmonių, kurie 
tarnauja visoje • lietuviškoje 
veikloje komunistams. Toks p. 
P. B. advokatavimas daro lietu
viškam veikimui žalą, o ne stip
rina tą veikimą. —J. Buivydas

Pranešimas 
VOKIŠKAI-LIETUVISKAS ŽODYNAS 

(V. Gailius, Deutsch-Litauisches 
Worterbuch) gaunamas firmoj:

J. D. SCHREIBER 
Verlagsbuchhandlung 

(14a) Esslingena. Neckar (Germany) 
Kaina Vokietijoj: DM 10,—(priskai- 
tant prisiuntimo išlaidas). Užsisaky
ti galima tiktai aukščiau nurodytoj 
firmoj, reikalaujant prisiųsti leidinį 
apdėtu mokesčiu (per Nachnahme). 

Kaina ne Vokietijoj: 3 (trys) am. 
doleriai (arba jų ekvivalentas). Iš 
užsienio pinigus reikia siųsti iš ank
sto aukščiau nurodytos firmos ad
resu.

ANTANAS ŽILIUS
! Gyveno 8143 S. Vincennes Av.

Mirė 1954 m. liepos 24 d. 
3:30 vai. po pietų, sulaukęs se- 

I natvės amžiaus. Gimęs Taura- 
| gės apskr., Pažerėnų sodžiuje. 

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: žmona An- 

| na, pagal tėvus Simonavičius; 
| dvi dukterys: Helen Rupslauk 
| ir žentas Tony, Frances Ger

mano ir žentas Sammy; sūnus: 
Leo ir marti Estelle; du anū
kai Jeane O’Day ir Richard 
Rupslauk; trys pusbroliai Jo
seph, Williafn ir Frank Buk- 
sas ir visų jų šeimos ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Hart kop
lyčioj, 8608 Summit Ave. (prie 
87 ir Vincennes Ave.), tel. 
STewart 3-6115.

Trečiadienį, liepos 28 dieną 
8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į St. Leo parap. baž- 

Į nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Antano Žilius gi
minės, draugai ir , pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- 

i kutini patarnavimą ir atsisvei- 
Į kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Sūnus, Žen
tai, Marti, kiti Giminės.

Laid. Direkt. L. Bukauskas, 
tel. COmmodore 4-2228.

Si

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUilman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

RE 7-8600-86016845 S. Western Ave,
y Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue ”

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TK'L'EFO NAT*

GRovehill 6-2345-6 « TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

==- AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVĖ
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

KH ®«| 4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
gSŠBt Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
t .......

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA A VE. TEL. YArds 7-1138-1139

i

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245



.1
11

!’ll
 III

 I!
 Ill

 II

NEW MODERN 34 BED HOSPITAL IN PLEASANT NORTH CAROLINA 

town has attractive vacancies for

2 — Registered Graduate Nurses — 2
1 — O. R. NURSE. 1 — 0. B. NURSE. '4

Wonderful climate. Pleasant associates. Good working conditions.
Blue Cross. Good salary. 2 or 3 meals a day.

Applicants must be graduates of accredited schools of nursing and 
licensed or eligible for license in North Carolina.

Write full details of education and experience to Administrator,

Lula Conrad Hoots Memorial Hospital,
YADKINVILLE, NORTH CAROLINA

XXXXXXXXXXSXZXXXZXZXZXXXXKXXXXSSXXXZXXXXXXZXZXZSXXXX

Modern 23 bed Hospital in Southwest 
has attractive vacancies for

Registered Graduate Nurses for general duty.
Good working conditions. Pleasant 
associates. Excellent climate.
Cross. / ,
Applicants must be graduates of 
accredited schools of nursery. f FZykj

Write details of experiense to Box 4584,

% Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
xxxxxxxxszzzxxxxxxzxxxxxxxxxxxxzxxxxxxxxxxzxxxxxxxxxx

■ .... '... £3 pr ... ..

Now! The Best Value 
in Water Heater History!

IMPERIAL ELECTRIC
Automatic

WATER HEATER
Rheem Automatic

. Water Heaters are here, and they’re 
selling for amazing new low prices ! 
Yet this new line of Rheem Heaters 
is improved in quality, improved in 
styling. Rheem is by far your best

S buy!

Installed with 10-Year Warranty

Let us help you select the model 
that’s right for you. Call or come in 
today!

Vasario 16 gimnazijos būklė 1954 m. 
birželio mėn.

palankumo šitokiems naujiems 
projektams, jeigu jų būtų im
tasi.

Nors, be abejonės, šios moks
lo įstaigos artumas didesniems

 c. u p, q
Tok: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET

THE RHEEM IMPERIAL

Electric Water 
Heater, 82-gallons. 
Other models in ca- 
pacitiės from 30 
gallons up.

Gimnazijos mokytojai

Gimnazij os mokytoj tl sgstū
tos Šiuo metu yra pilnas, išsky
rus trūkstančio mokytoju anglų 
kalbai vyresnėsėse klasėse, ku
rio j ieškoma. Ryšyje su pastan
gomis gimnaziją įteisinti “Er- 
satzsčhulė’s” teisėmis, riaūjųjų 
mokytojų priėmimas siejamas 
su jų cenzu ir kvalifikacijomis. 
Pageidaujama, kad juos pri
imant vokiečių įstaigos duotų iš 
karto jų pripažinimą gimnazi
jos- mokytojais.

Ta pačia kryptimi einania ir 
su dabartiniu mokytojų sąstatu. 
Kadangi viena iš sąlygų išgauti 
gimnazijai lygių valstybinei 
gimnazijai teisių yra cenzuotų 
mokytojų sąstatas, tai bus daro
ma pastangų, kad dabar gimna
zijoje dirbantieji mokytojai pa
sistengtų sutvarkyti savo cen- 
zą. Tam vilčių yra, nes moky
tojų tarpe yra patyrusių peda
gogų su augštuoju mokslu, ku
riems tereikia išgauti vokiečių 
įstaigų pripažinimą, o jaunes
niems iš jų gal dar išlaikyti vo
kiečių nuostatais numatytus pe
dagoginius egzaminus.

Prieš keliantis į Rennhofo pi
lį iš buvusio mokytojų ir auk
lėtojų sąstato išėjo vicedirekto
rius O. Dirvelis-Kyzelbachas, A. 
Gasnerienė, bendrabučio vedė
ja, bendrabučio vedėjas O. Geš- 
ventas, išemigravęs į Kanadą ir 
anglų kalbos mokytojas Veh- 
renkamp, nesikėlęs iš Diephol- 
žo.

Atostogaujantį gimnazijos di
rektorių A. Giedraitį pavaduoja 
vyr. gimn. mokytojas, dėstąs fi
ziką ir matematiką, S. Antanai
tis. Gimnazijos kapelionas, ti
kybos ir lotynų kalbos mokyto
jas yra kun. d-ras A. Paškevi
čius, o laikinai lotynų kalbos 
mokytojo pareigas eina ir kun. 
Poimansikis. Bendrabučio vedė
jai yra: mergaitėms ponia A. 
Grinienė, berniukams T. Gailius. 
Lietuvių kalbos mokytojas yra 
V. Natkevičius, J. Jurkaitis dės
to matematiką ir vokiečių kal
bią, T. Knopfmileraitė dėsto vo
kiečių ir anglų kalbas jaunesnė
se klasėse, o vyresnėse klasėse 
Vokiečių kalbą dėsto naujai pri
imta mokytoja, studijų asešorė 
II. Lenz. A. Petkevičius yra bio
logijos ir istorijos mokytojas, 
K. Motgabis muzikos ir geogra
fijos mokytojas, o dail. Alf. Kri
vickas meno dalykus. V. Snars- 
kis yra parengiamųjų klasių 
mokytojas, H. Motgabienė dės
to mergaitėms namų darbelius. 
Birželio mėn. atvyko į gimnazi

ją mokytojauti d-ras JV1. Liters- 
kis, dėstąs tuo tarpu chemiją.

Gimnazijos mokiniai

Kurį laiką gimnazija Diephol- 
ze, su parengiamosiomis klasė
mis tūrėjo rekordinį 205 moki
nių skaičių. 1953/54 mokslo me
tus gimnazija su parengiamo
siomis klasėmis pradėjo su 197 
ir baigė su 166 mokiniais. Tais 
mokslo metais mokinių judėji
mas buvo didelis, nes buvo iš
stojusių 36 (perėjusių į vokiečių 
mokyklas ar pradėjusių dirbti), 
persikėlusių Saleziečių Institu
tą Italijoje 10, vienas tragiškai 
žuvęs ir du pašalinti iš gimna
zijos.

Savuose namuose bendrabu
čio pajėgumas tuo tarpu siekia 
180 mokinių, bet jų yra šiuo 
metu 179 ir yra nemaža prašy
mų priimti į gimnaziją iš Vo
kietijos ir kitų kraštų. Berniu
kų ir mergaičių skaičius yra 
beveik visada lygus, nors šiuo 
metu yra nežymi mergaičių per
svara. Ir tikybos atžvilgiu yra 
lygsvara, beveik lygiai tiek pat 
katalikų ir evangelikų.

Mokinių pažangumas yra pa
tenkinamas. Pažymėtina, kad ir 
šiais mokslo metais abitūros 
egzaminus išlaikė visi trys de
vintosios klasės mokiniai ir jau 
studijuoja augštosiose Vokieti
jos mokyklose.

Savoji gimnazijos pastogė

Įsikūrus savuose namuose, 
gimnazija jaučia didelių page
rėjimų, bet kartu ir visą eilę 
trūkumų. Vaikams didelė palai
ma, palyginus su miestu, yra di
džiulis parkas ir sveika aplin
ka. Bergstrasses sritis, su anks
tyvu pavasariu, intensyviu sau
lės spinduliavimu ir sodais žy
dinčiomis apylinkėmis laikoma 
klimatiniu atžvilgiu viena iš ge
riausių Vokietijoje.

Jaučiama patalpų stoka, ne
leidžianti kelti, pųokinių skaičių 
bendrabutyje. Balis bendrabu
čio kambarių^ įkurtų pilies pa
lėpėse, nėra visai tinkami. Taip 
pat tik dėl lėšų stokos pasiten
kinama klasėmis pastatytame 
barake ir tuo tarpu atsisakoma 
nūo tokių gimnazijai reikalin
gų patalpų, kaip fizikos, chemi
jos ir kt. mokslo kabinetai, o 
gimnazijos administracijai ir 
mokytojams skiriamos patalpoj 
irgi yra labai kuklios.

Kadangi sklypas yra pakan
kamai didelis, tai gimnazijos pa
statų praplėtimas ar naujųjų 
statyba priklauso tik nuo pa
kankamų lėšų arba visuomenės

centrams yra kai kuriais atžvil
giais reikšmingas, gimnazijos 
darbui jos dabartinė geografinė 
situacija negali sudaryti neigia
mų sąlygų. Kaip tik Bergstrasses 
srityje yra ir daugiau internati
nių privačių mokyklų, net ne 
labdaringo pobūdžio, visiškai 
įsiraususių miškuose ir kalnuo
se ir sąmoningai nutolusių nuo 
didmiesčių iš pedagoginių mo
tyvų. Mokiniai ekskursijomis ir 
iškylomis turėjo progos susipa
žinti su teatrais, muziejais ir 
žymesnėmis vietovėmis, o va
saros metu vyr. amžiaus moki
niams keliolikos kilometrų 
spinduliu dviračiais prieinami 
net tokie centrai, kaip Heidel
bergas ir Mannheimas.

(Bus daugiau)

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras

MICHEL.
Optomefristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir neryuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas,

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai ’ akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND A VE.

YArds 7-1373

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE„ Chicago, Ill

Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia

........- - ■ ■ —........................

10 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR< T, DUNDULIS 
GYDYTOJAS JR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

' DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namu Telefonas PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR, BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Nainy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51 st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410 

DR. G. J. BYLAITIS • 
Narvy, vidaus šr vaiky ligos

Vai.: penktad. 7 P. M. iki 8:30 P. M., 
kitomis dienomis tik susitarus. 
DR. J. G. VALAITIS 

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: V| 7-0600; rez.: VI 7-7303 

DR.. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2-—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fūlmore 3-8614 (Maywood, Ill.) 

DR. S. GEŠTAUTAS' 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadieni 2-4 po pietų.

Teisto Ofise i? feuto dt-y&Mc

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th C t., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, Iii;

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehili 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET

(kampas 63rd ir Artesian)
Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 

Trečiadieniais uždaryta, šeštadie
niais iki Labor Day uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehili 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Kr. Z. RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. CHIRURGINĖS IR 
ORTOPEDINĖS LIGOS 
Kaulų ir sąnarių ligos 

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-229©

VAL.: Šiokiadieniais nuo 10 Vai. iki 
12 vai. ryto ir nuo 5 vai. iki 8 vai. 
vak. šeštadieniais nuo 10 vai. iki 12 
vai. ryto.
Tel. offiso CLliffside 4-2896

Res. LAfayette 3-1172
DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOAS IR CHIRURGAS
1724 West 47th Street 

(kampas 47 & Hermitage) 
Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 

šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Dr. FL Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša 

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
MARQUETTE PARKO OFISAS: 

2656 WEST 63rd STREET 
(kampas Washtenaw ir 63rd St.)
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt 

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3,
- šeštadieni 1.1-1.

Telef.: TOwnhali 3-0959 
Namu telef.: HEmlock 4-7080

Kitu laiku tik susitarus.

FEATURES
(1) HEAVY STORAGE TANK: “Rheem Process” hot-dipped, gal

vanized steel tank. Built to withstand 300 psi- hydrostatic test 
pressure for working pressure of 127.5 psi A. G. A. standard.

(2) FnJERGLAS INSULATION: Holds maximum heat in storage 
tank; conserves fuel.

(3) FAST-HEATING FLUE BAFFLE: Die-formed reverse spiral 
slows escaping hot gases for high-rate heat transfer to water.

(4) GRAYSON UNITROL JUNIOR "B"*: Improved design ... compact 
automatic; includes an electromagnetic unit; provides safe light
ing, automatic shut-off of main burner gas in event of pilot 
failure. Easy accessibility for making adjustments and servicing.

(5) HIGH-EFFICIENCY, COMPACT, CAST-IRON BURNER: 
Engineered for lasting efficiency and durability.

(6) STURDY STEEL LEGS: Die-formed to provide stable support.
* Important: Grayson Unitrol Jr. 100 is furnished for liquefied 
petroleum gases in order to assure 100%' control for both main 
gas supply and pilot gas supply.

Wholesale - Retail

E. STEVENSON
6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900

FEDERAL
1. Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga.
2. Dabar ji moka 3% dividendą.
3. Ji yra grynai lietuviška įstaiga.
4. Jos Atsargos Fondas didesnis negu 

$3,70()'00l0.00.
5. Cash, Gov’t. Bonds ir G. L paskolų, 

dalinai garantuotų U. S. Gov’L, 
$34,000,000.00.

6. Namai ir visi įrengimai priklauso

ĮSTAIGOJE
Standard Federal, bet knygose jų 
vertė yra tiktai $1.00.

7. Ji saugiai ir konservatyviai vedama.
8. Per 45 metus ji visados visiems išmo

kėjo pagal pareikalavimą.
9. Visuose jos skyriuose mandagus ir 

teisingas patarnavimas.
10. Kiekviend sąskaita F. S. & L. I. Corp.

apdrausta iki $10,000.00.

Rezid. telef,: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35rh STREET 
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės.

Ofisas uždarytas iki rugpjūčio 
pirmos dienos

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.; PRospect 6-3838
Rezid. Teief.: REpublic 7-9199

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Atostogose iki rugpjūčio 5 d.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA ■ CHIRURGĖ
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

PINIGAI PADĖTI PRIEŠ 11-TĄ MĖNESIO DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

TURTAS — .$46,000,000.00
. JUSTIN MACKIEWICH, President

* .. •ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.
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GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Orthopedas ■ Protezistas 

UfK P. ŠILEIKIS
Kauto fraktūroms Įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu- 

< šiųjų deformacijoms paša- 
linti spec. Aparatai. Amput. 

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Atostogose iki rugpjūčio 8 d.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas; DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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Areštuotas už 
glamonėjimą

Frank Sterling, kurį 15-mete 
mergaitė pakaltino išprievarta
vimu, buvo areštuotas, kaį neat
vyko į naminio teismo sesiją. 
Nors vėliau mergina pakeitė ver
siją, teigdama, kad Sterling ją 
tik glamonėjęs, bet jis vis tiek 
buvo areštuotas.

Miestas sumokės unijai 
$120,000 '

Miesto tarybos pakomitetis 
pritaria pasiūlymui, kad Inter
national Ladies Garment Work
ers unijai būtų sumokėti $120,- 
000 už unijos namo, esančio 15- 
17 Wacker Dr., sužalojimą. Na
mas buvo sužalotas, taisant 
Wacker Dr. Unija pradžioje rei
kalavo $198,000, bet miesto pa
reigūnai sako, kad jį galima pa
taisyti už mažiau.

Svetimų kalbų 
specialistams

Iki rugpiūčio 9 d. Palmer 
House reziduos speciali JAV In
formacijos Skyriaus komisija, 
kuri verbuoja svetimų kalbų ži
novus “Amerikos Balso” perso
nalui. Kandidatai privalo gerai 
mokėti vieną neangliškųjų kalbų, 
turėti žurnalistinį patyrimą ir 
būti JAV piliečiai. Priėmimo va
landos paprastomis dienomis 
nuo 10 vai. ryte iki 7 vai. vak., 
o šeštadieniais nuo 9 vai. r. iki 
1 vai. p.p. Palmer House patal
pose.

Nors pageidaujami įvairių kal
bų žinovai, bet pirmoje eilėje 
turimos omenyje šios k-albos: 
vengrų, čekų, slovakų, bulgarų, 
rumunų, lenkų, latvių,, lietuvių, 
rusų, japonų ir kinų.

Personalas verbuojamas ry
šium su “Amerikos Balso” vy
riausios būstinės perkėlimu iš 
New Yorko į Washingtona.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Dallas, Texas. — Šio arklio padėtis tikrai nemaloni. Policijai reko 

atsigabenti specialu prietaisą, kad galėtu arklį iškelti.

(Tęsinys iš k-to psl.)

YOUNG LADIES, 
become a Registered ' NURSE

Accredited school of nursing. Must be between the ages 
of 17 and 30 years and have completed 4 years of high 
school. A scholarship which consists of books, tuition, uni
forms and maintenance, is provided for each student nurse 
accepted into the September class. Modern classrooms, die
tary and chemistry laboratories, and up-to-date library in 
the new nurses’ home are available for the use of all stu
dents. Write or telephone: Madeline Coleman, B. N., Direct
or of Nurses, South Chicago Community Hospital, 2320 
East 93rd Street, Chicago 17, Illinois, ESsex 5-4400. Next 
clash begins September 13, 1954.

Padugnių bosas 
ieško teisybės

Pagarsėjęs Chicagos padugnių 
bosas Guzikj žada teismo keliu 
revizuoti Arlington Park arklių 
lenktynių ruošėjų knygas, jeigu 
šie jo neįsileis įnašininku.

Arlington Park tako direkto
rius Ben F. Lindheimer tvirti
na, kad Guzik dėl; savo blogos 
visuomeninės reputacijos bus 
neįsileistas šerininku į arklių 
lenktynių biznį. Protestuodamas 
prieš šį Lindheimerio nusista
tymą, Guzik žada kreiptis į teis
mą, kad šisi įsakytų padaryti 
ataskaitinių knygų reviziją. Esą, 
jose ne -viskas tvarkoje. Darbi
ninkas norėdamas dalyvauti, la
žybose, turįs sumokėti beveik

Užteršė ežerą
Gyventojai skundžiasi, kad 

šiaurinės miesto dalies paplūdi
miuose atsirado nosį riečias dvo
kimas. Reikalą, pradėjus tyri
nėti, paaiškėjo, kad kažkokie 
žvejybos mėgėjai išvertė atgal 
į ežerą nemažus pastipusios žu
vies kiekius. Pradėjusios gesti 
žuvys dabar; sukelia dvokimą.

Paprastai iš ežero pastipusias 
žuvis surenka žuvėdros, kurios 
jomis maitinasi, bet ekspertai 
tvirtina, kad šiuo metu Michi
gan© žuvėdros yra persikėlusios 
į Superior ežero sritį.

Nors pastipusios žuvys nesu
daro pavojaus besimaudantiems, 
bet jų sukeltas dvokimas yra 
nemalonus.

NEWco/n/rfefefy automatic

Waterfilm action
S IX iy. eliminates lint, moisture

; ond venting problems

c A thin film of water 
removes lint, moisture.

• No lint trap to clean.
• No outside venting.
o No dampness in room.
• Self-cleaning.

Variable heat, time dials 
for any fabric.
Double insulation keeps 
heat inside.
Porcelain-finished drum 
resists rust.
Safety door stops action 
when opened.

visą savo dienos uždarbį, nes ša
lia tiesioginio lažybų mokesčio 
reikia pirkti įėjimo biletus ir 
kt.

Nemokamas rentgeno 
peršvietimas

Ends drying drudgery 
and weather worries
The amazing new Maytag Electric 
Dryer gives you soft, fluffy, sweet
smelling clothes at the touch of a dial.
Saves hours of backbreaking 
work—No heavy, wet loads to lug. 
No walking, stooping, lifting, 
stretching. No re-washing.
Makes fewer clothes last longer 
—No sun fading or wind-whipping, 
less wear. than line-drying. Wash 
any time —you need fewer clothes. 
Completely automatic—Just load, 
dial time and heat, lift out damp
dry or fluff-dry. See this work
saving, time-saving, mo^ey-saving 
Maytag

with gentle Gyrafoom Action 

Washes, rinses, spins, 
stops automatically. 
Safety lid stops action 
when opened. Needs no 
bolting down. Flexible 
time and heat controls.

EASY TERMS • Come in today

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS / I

Paklaustas apie savo .dabarti
nį užsiėmimą, Guzik atsakė, kad 
jis nesąs gengsteris, bet tik la- 
žybininkas. O tokių lažybininkų 
JAV esą milijonai. Dar daugiau 
jų Anglijoje.

Reikalauja algos 
pakėlimo '

Chicago-Calumet-Gary plieno 
darbininkai, kuriuos apjungia 
CIO United Steelworkers unija, 
reikalauja 5 centų algos pakėli
mo į valandą ir 2 centų už ati
dirbtą valandą pridečko prie so
cialinio draudimo bei senatvės 
pensijos. Ligšiolinis kontraktas 
baigiasi rugpiūčio 15 d. Pasita
rimai su kompanijos pareigūnais 
prasideda dar šią savaitę.

Bebėgdamas 
pametė batus

Kai policija pradėjo vytis 
jaunamečius plėšikus Herman 
Farmer ir Paul Rhodem, kurie 
Lincoln Parke apdaužę senutę, 
pagrobė iš jos rankinuko $5, tai 
antrasis jų taip išsigando, kad 
net bebėgdamas pametė batus. 
Praeivių pagalba policija abu 
vagišius suėmė.

Vogė čekių blankus
Luke Turner, gyv. 3637 Vin

cennes Ave., prisipažino polici
jai, kad iš savo darbovietės, 
esančios 115 S. Wabash Ave., 
pavogė 500 čekių blankų, kurių 
dalį iškeitė už $4,000 sumą.

Už tuos pinigus jis leido sau 
turėti geras atostogas Californi- 
joje, įsitaisė puikius drabužius, 
nusipirko papuošalų. Darbovie
tėje įtarimas kilo tada, kai grį
žęs iš Californijos Turner pa
sisakė sergąs ir neatėjo į darbą.

Nemokamas peršvietimas rent
geno spinduliais bus vykdomas 
šią savaitę šiose vietose: 3262 
N. Lincoln, 4661 N. Broadway, 
3211-13 N. Ashlknd, 5612 W. 
Cermak Rd., Cicero ir 5947 W. 
Roosevelt Rd., Cicero.

Pirmadienį ir ketvirtadienį 
peršvietimo laikas: nuo 2 vai. 
p.p. iki 9 vai. vak., o antradie
nį, trečiadienį įb penktadienį — 
nuo 10:30 vai. ryte iki 5:30 vai. 
p.p,

JPavogė prekių
už $21,000

Policija ieško įsibriovėlių; ku
rie iš Behr-Manning Corpora
tion, esančios 2929 N. California 
Ave., išnešė prekių už $21,000. 
Apiplėšimas, atrodo, padarytas 
anksčiau, bet tik dabar pastebė
tas.

Laivas išplaukė be 
įgulos

Praėjusį šeštadienį 40 pėdų 
motorinis laivas pradėjo plauk
ti Chicagos upe, nors jame ne
buvo jokios gyvos dvasios. Poli
cija į jį atkreipė dėmesį tada, 
kai pastebėjo, kad jis naktį ne
uždegė šviesų.

Krantų apsaugos tarnyba lai
vą sulaikė ir ieško jo savininko.

Diskusijos^ apie 
Ameriką

Šią savaitę Chicagos užsienio 
santykių taryba reųgia 2 disku
sijų vakarus, kuriuose pagrindi
nė tema bus: “Amerikos veidas 
europietiškame veidrodyje”. Dis
kusijos įvyks tarybos patalpose, 
116 S. Michigan Ave. Kalbės

Dirbtini Dantys

1635 W. 47th St. YArds 7-4499 
63914 W. 63rd St. WE 6-2608 
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos 
— 1 valandos darbas —

Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas —

2326 So. Cicero Ave. OL 2-7263 
456 W. North Ave. Ml 2-6221 
404 E. 47th Street. AT 5-6880 
160 Milwaukee Ave. HU 9-3242

Dirbtini Dantys Dirbtini Dantys

Cleveland Dental
Plate Laboratory

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos.
— valandos darbas —

A-l Dental 
Plate Laboratory

22 W. Madison, Room 223, 
DE 2-6804

1587 W. Ogden Ave. MO 6-3733
1425 Wilson Ave. LO 1-9280
2003 W. Lawrence SU 4-8708

Nordness, JAV informacijos di
rektorius Vakarų Europai.

LAVONAS AUTOMOBILY
Ties Grand Ave. ir Wabash 

St. stovinčiame automobily bu
vo rastas Winnetkos gyventojo 
Donald J. Pontone lavonas. Jo 
asmens dokumentai buvo išmė
tyti, o veidas sužalotas ir pasru
vęs kraujais. Stebėtojų teigimu, 
šis žmogus mirė ne savo mirti
mi.
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Nesinori tikėti, kad šiandie
niniai turto įsigijimo niekinto
jai, grįžę išlaisvinton Lietuvon, 
priešintųsi įsigijimui namų ir 
automobilių.

Ekonomisto mokslininko ir 
dargi amerikono turtuolio aki- 
mis, darbininko šeimos namas 
ar autokaras nėra joks kapita
las, o tik pragyvenimui reika
lingi daiktai. Tik visuotinio 
mūsų lietuviško neturto požiū
riu, kiek didesnė nuosavybė 
yra' kažkokia pabaisa, žlugdan
ti asmens dvasią ir patriotinius 
jausmus.

Pareiškę keletą priekaištų 
namų ir auto savininkams, mū
sų idealistai dedasi jau išspren
dė lietuvių nutautėjimo, bei jų 
atitrūkimo nuo bendruomenės 
problemą. Amerikonėjimas ei
na nė kiek nemažiau tarpe tų, 
kurie laiko santaupas banke, 
negu tarp tų, kurie nėra nieko 
sutaupę.

Nežinau tiksliai nusistatymo 
kitu tautų turto įsigijimo klau
simu, bet esu tikras, kad žydai 
nesmerkia įsigijimą namo ar 
įmonės, nelaiko jo nusižengi
mu žydybei bei Izraelio valsty
bei. Ko gi betruktų mums, jei 
visa mūsų išeivija būtų atitin
kamai (proporcingai) turtin
ga, kaip žydų?

Jeigu smerkti visa, kas kliu
do lietuviui lankyti parengi
mus, dalyvauti organizacijos 
valdyboj, duoti aukas, tai nuo
sekliai galvojant reikėtų paabe
joti ar verta vaikus leisti į auk
štąjį mokslą. Arba iš viso ar 
reikalinga gimdyti vaikus, nes 
naujagimis reikalauja augini
mui ir auklėjimui ne tik išlai
dų, bet ir tėvų rūpesčių, laiko,' 
jėgų. Nesąmonė būtų pasaky
mas, kad lietuvybės išlaikymas 
ir tautos vadavimas reikalauja 
pašalinti iš draugijų valdybų 
(neišskiriant net VLIKo) visus 
asmenis, kurie turi nuosavą na
mą ar automobilį. Vienok to
kia išvada seka iš idealistų nei
giamo, nusistatymo turto atžvil
giu. . . ro/m...

Išeivijoj yra kelios politgru- 
pės su joms bendru šefu pryša- 
kyj, kurios yra VLIKui opozi
cijoj. Tų grupių spaudoj gali
ma užtikti daugiau negu užuo
minų neduoti tautos laisvini
mui nei cento, kol bus gyvas 
VLIKas. Išeitų, kad į tas grupes 
yra susimetę patys stambiausi 
turtuoliai.

Į tas VLIKui priešiškas poli
tines grupes jungiasi tik antide- 
mokratai, demokratybės prieši
ninkai. Jų įsitikinimu platūs 
tautos sluoksniai, t.y. sunkaus 
darbo žmonės, nenusivokia 
apie tautos ir valstybės reika
lus. Todėl jie turi būti valdomi 
neskaitlingos grupės protingų
jų politikų su vadu pryšakyj. 
Tiesa, jų tarpe yra daug tokių, 
kurie tautininkų diktatūros lai
kais buvo pasiturintys žmonės 
ar turėjo pelningas tarnybas. 
Tačiau šiandien mūsiškiai an- 
tidemokratai iš dešinės yra to
kie pat fabrikų darbininkai, 
kaip ir visi išeiviai.

Turto įsigijimo priešininkai 
nesustoja kritiškai pasvarstyti 
ar anų VLIKui priešiškų gru
pių kurstymas nėra padaręs 
neigiamos įtakos aukotojų dos
numui. Jų skaičiuje ir turto pir
kėjams.

Esmėj ši byla dėl namu ir 
automobilių mažareikšmė. Tur
to pirkėjai žiūri į anuos taria
mus idealistus kaip į didvyrius, 
kurię deda bevaisių pastangų 
pakreipti gamtos raidą ar ben
druomenės gyvenimo srovę 
priešinga linkme.

Laikas stabdyti kaltinimus, 
kreipiamus namų ir auto savi
ninkams dėl polinkio nulietu- 
vėti ryšium su turto įsigijimu. 
Tie kaltinimai be pašaipos liu
dija apie dalies mūsų žurnalis
tų ir politikų (ir dalimi visuo
menės) gerus norus, bet menka 
tikrovės pažinimą ir paviršuti
niška priėjima prie lemtingai 
svarbių lietuvybės ir tautos lai
svės problemų.

Skaitykite “N-nas”

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

FOR WORKING ON WOMEN’S

HIGH GRADE SHOES
Must have 5 years sewing machine experience. High pay and security 
for women who qualify. Permanent. Paid holidays, vacation. Free life, 
hospitalization insurance. Must speak and understand English. We 

open at 8 a. m. Come in and see us.

J. P. SMITH SHOE CO.
671 North Sangamon

REIKALINGA virtuvės darbininkė. 
Padėti virėjui ir 2-3 vai. indus pa
plauti. Geras mokestis. Pageidaujama 
patyrusi. Eagle Restaurant, 1743 So. 
Halsted St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

POILSIUI
MAŽA grosernė. Gyvenimui butas. 
Gaziniai vamzdžiai. Netoli ežero. Vis
kas $7,500.

NAUJAS 5 kambarių namas, 40 
akrų žemės. Netoli ežero. Viščiukai, 
triušiai, darželis. Tiktai $5,900.

5 AKRAI žemės. Vašilų (trout) upe
lis. Didelis kelias. Taverna, gyveni
mui butas, kajutės (cabins). Viskas 
$13,000.
C. J. Baumel, Wisconsin Rapids, Wis.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė

GREITAM PIRKIMUI
Už Kedzie, 1 blokas nuo Marquette 

Parko, parduodama 8 metų senumo 
mūrinė rezidencija. 5 gražūs ir švie
sus kambariai. Automatiškas šildy
mas alyva. Prašo tik $15,900.
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RENTING IN GENERAL 
Nuomos

3352 SO. MORGAN STREET, 1-me 
aukšte, užpakaly, išnuomuojami 4 
kambariai. Galima su priekyje esan
čia krautuve. DA 6-3985.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTORANAS ir 2 aukštų namas,' 
arba tik namas pardavimui/ Ištuštin
sime krautuvę. Tuojau galima už
imti. 2 karų garažas. 2128 South 
Halsted St.

TAVERNA daranti pinigus. Įsteigta 
20 metų. Žema nuoma, pasiaukoja 
dėl nesveikatos. Judriame’Southtown 
susisiekimo centre. Žema kaina. Iš- 
simokėjimais. Šaukti Mr. SMITH, 
WEntworth 6-2450.

Adv. Olio pasiklausius
Liepos men. 22 d. į Margu

čio radijo stotį, Dr. B. Dirmei
kio smėliu nubertais takais, at
silankė adv. A. Olis. Jis atėjo, 
tarytum burtininkas audros su
laikyti, sudrausti perkūnus, ku
rie Lietuvos laisvinimo politi
koje pavojingu smarkumu pra
trūko.

Adv. Olis savo autoritetą mė
gino panaudoti kaip “Metai 
sponge” tautininkų partijos rū
dims nušveisti, diplom. šefui 
nublizginti. Tikiu adv. Olio 
nuoširdumu, tačiau nepasitikiu 
jo partija. Tautininkai, po 1926 
m. gruodžio 17 perversmo, lie
tuvį buvo nuvertinę iki Guate- 
malos beraščio indėno...

Vienybe, kurią adv. Olis pa
garbino, tautininkams -buvo 
svetima. Jų valdžia per apskri
tus 13 metų tyčiojosi iš lietu
vio, vienybės pasiilgusius, val
džios policija, vydavo į Prave- 
niškius akmenų skaldyti.

Nežinau, kokias kalbas per 
Margučio radiją tuomet saky
davo Antanas Olis.

Adv. Olis, mano nujautimu, 
užsuko į Margutį, kad galėtų 
padėti B. Dirmeikiui nušluos
tyti dulkes nuo min. Lozorai
čio akinių. Tai suprantama, 
nes diplom. šelfas yra tautinin
kų partijos ,gyvybine arterija; 
jeigu jinai sukalkėtų, tai ant 
tautininkų partijos išaugtų me
keno nelankomas kapas. Tuo
met pasibaigtų ginčai, savaime 
atsirastų vienybe.

Pabaigai noriu pastebėti, kad 
jeigu kas ir suorganizuotų pi
ketą prie Margučio įstaigos, ar 
Tautinės partijos vyr. būstines, 
tai nebūtų joks nusikaltimas 
Amerikos gyvenimui, apie ku
rį, grybštelėdamas Draugiu, už
simena adv. Olis.

—Jul. Susmaras.

Rudeninis

NAUJIENŲ
PIKNIKAS

Sekmadienį,
Rugpiūčio 15 dieną

LIBERTY GROVE
Willow Springs, Illinois

• Gera muzika šokiams
» • Skanus užkandžiai
• Bufetas
• Visi kviečiami atsilankyti.

Parduodamas naujas mūrinis 4-rių 
šviesių kambarių bungalow. Viršuj 
galima įrengti dar du kambarius. Na
mas 3 metų senumo. Automatiškas 
šildymas alyva. Nedideli taksai. Ga
lima greitai užimti. 57-toj gatvėj už 
Pulaski Road. Visa kaina tik $13,900.

, P. LEONAS

F. H.’‘HALVORSEN CO.
REAL ESTATE

3145 W. 63rd Street 
HEmlock 4-4300

Buto tel.: PR 8-0097

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING) .

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus , 
susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

Tarpininkaujame perkant ir par
duodant namus, biznius ir kt. nuosa
vybes. Parūpiname paskolas, visų rū
šių apdraudas ir sutvarkome bei no- 
tarizuojame klijentams nemokamai 
nuosavybės dokumentus.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 
RE 7-7321 (vak.) WA 5-5699 (vak.)

PARDUODAMA geri pelningi na
mai su gyvenamais butais ir biznio 
patalpomis, parūpinama morgičiai.

j)' 6645 S. CAMPBELL. Du dideli 
gražus, mūro namai po 2 aukštus, 
pilnas rūsis, stokeris. Vienas butas 
fornišiuotas. Pusantro loto. 3 karų 
mūro garažas. Rami graži aplinka. 
Mėnesinės pajamos $400. Kaina $36,- 
000.

2) BRIGHTON PARKE didelis gra
žus kertinis muro namas. 1-me aukš
te taverna, o 2 a. du geri butai. Pra
šoma $26,000.

3) MARQUETTE PARKE biznio gat
vėje, pigus mūro bungalow. 6 kam
bariai, 3 miegamieji. Salkoj vienas 
kambarys ir galima Įrengti dar 2 
kambarius, o taip pat ir rūsy. Tuojau 
galima užimti. Tarkimės telefonu dėl 
apžiūrėjimo.

K. JUKNIS 
SHULMISTRAS REALTY CO.

4004 S. Archer Avė. LAfayette 3-6300

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

PARDUODU, einu ant pensijos. Na
mas pats išsimoka į 3 ¥2 metų. Paja
mų $625.00 į mėn., o į metus $7,500. 
11 perskyrų su baldais. Vienas fle- 
tas 3-jų kambarių, 6 po 2, ir 4 po 1 
kambarį. Sinkos ir pečiai kiekvie; 
name kambaryje. Patys valosi. Geri 
žmonės gyvena, nėra pijokų. Geras 
susisiekimas, 63rd and Halsted apy
linkėje. 6414 So. Lowe Ave..

Prižiūri Jasaitis.

2 FLATŲ 9 ir 6 kambarių, gazu šil
domas. Prie 19 PL, netoli Halsted. 
šaukite tarp 2 ir 5 vai. po pietų.

CHesapeake 3-8344;

PARDUODAMAS mūrinis 7 kambarių 
katedžius. Centrinis šildimas, beis- 
montas, atika, uždari porčiai. 2333 
W. 21st Place.

PARDAVIMUI pajamų medinis na
mas apkaltas, 4 fletai po 4 kamba
rius ir rūsy 6 kambariai. Pečiais 
šildomas. Kaina $15,950. Pajamų i 
mėnesi $159.00. Kreipkitės pas savi
ninką 2 aukštas užpakalyje 5:00 v. 
vakare šiokiadieniais, o šeštad. ir 
sekm. visa diena.

5252 SO. MORGAN ST. 
WAgner 4-5505

2 FLETŲ MŪRINIS 4-4 KAMBARIŲ 
Karštu vandeniu, alyva šildymas; 2 
mašinų mūrinis garažas; arti 16 ir 
Kostner. Bargenas $13,900 — $4,000 
Įmokėti. SVOBODA, 3739 W. 26th. 
LAwndale 1-7038.

MISCELLANEOUS 
Įva i r ūs Da lykai

JONAS CONRAD 
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehUl 8-41,77

Skaitykite “N-nas”


